
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.152 / 16 PAGINI / 3 LEI 

LUNI  . 6 FEBRUARIE 2023 WWW.VIATA-LIBERA.RO

08sport
Oţelul, gata 
să încheie perioada 
de transferuri

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Încercând să facă rost de bani 
pentru investiţii, Primăria muni-
cipiului Galaţi a scos la licitaţie 
publică şase terenuri libere de 
construcţii şi aşteaptă, până pe 
17 februarie 2023, ofertele din 
partea celor interesaţi să cumpe-

re. Preţurile fără TVA de la care 
vor porni licitaţiile variază între 
193,89 euro/mp (strada Stadionu-
lui) şi 26,1 euro/mp (strada Nicolae 
Labiş).

Stabilirea acestor valori a gene-
rat controverse la ultima şedinţă 
ordinară a Consiliului Local din 
2023. „Oameni buni, avem sara-
banda asta a vânzărilor de doi 

ani. Nu-i vând nimic nici mamei, 
nici lui tata. Nu am niciun inte-
res personal, cel mai probabil 
nici dumneavoastră. Nu vinde 
nimeni orașul Galaţi! Vorbim de 
suprafeţe de câţiva metri pătraţi. 
Hotărâţi-vă odată cum vă poziţio-
naţi vizavi de vânzări. Banii din 
vânzări au o destinaţie specială, 
merg pe investiţii, nu pot fi  folo-

siţi pentru salarii sau altceva, nici 
măcar pentru spectacole“, a spus 
primarul Ionuţ Pucheanu.

Trebuie spus că, în şedinţa din 
21 decembrie 2022, s-au aprobat 
alte 21 de vânzări directe, către 
persoane fi zice sau agenţi econo-
mici, ale unor terenuri închiriate 
sau concesionate, ocupate deja de 
construcţii.  > pag. 07

Primăria face rost de bani pentru investiţii 
prin vânzarea terenurilor oraşului

03eveniment
Drumuri înzăpezite 
în judeţ, din cauza 
viscolului puternic

VÂRSTA MEDIE A POPULAŢIEI CREŞTE ACCELERAT > EVENIMENT/04

UNDE ŞI CÂND 

VEŢI GĂSI 

MĂRŢIŞOARE
COMERŢ. Primăria Galaţi 

a stabilit că perioada în care se va 

desfășura comerţul cu mărţişoare, 

felicitări și aranjamente fl orale va 

începe pe 24 februarie și se va 

încheia pe 10 martie. > pag. 05

16observator
Gălăţenii așteaptă 
minute în şir 
la trecerile de pietoni

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,90 
 

$4,48

meteo

0˚ 
Variabil

0
5

la
n

s
a
re

 M
ir

c
e
a
 C
ă

rt
ă

re
s
c
u

, 
la

 G
a

la
ţi

 d
u

p
ă
 2

0
 d

e
 a

n
i

la
n

la
 G

Cursul de schimb valutar

la data de 3.02.2023
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EVENIMENT/04

Îmbătrânirea 
Galaţiului, 
confirmată 
de recensământ

Datele ultimului recensământ arată că, în judeţul nostru, fenomenul 

de îmbătrânire s-a accentuat. Concret, vârsta medie a populaţiei 

rezidente în Galaţi a crescut în ultimii zece ani de la 40,7 ani la 43,1 ani. 

. Cristinel Luca

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Mai bine pe reţelele sociale 
decât la școală

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

C
iteam acum câteva 
zile despre o 
profesoară care a 
fost blamată pentru 
că a ascultat o elevă 

când aceasta era nepregătită. 
Fata venise la şcoală fără să 
ştie o iotă din ceea ce avea de 
spus la clasă, iar profesoara 
a avut „tupeul“ să o ridice în 
picioare şi să o întrebe titlul 
lecţiei.

Pentru acest lucru, profa 
a avut de dat explicații 
internauților, care au acuzat-o 

că a stresat-o pe „biata“ fată, 
care nici nu deschisese cartea 
ca să citească lecția. Și cum ar 
fi  putut s-o facă când tik-tok-
ul o ispitea, când Facebook-
ul o îmbia cu amintiri și când 
colegele de pe grupul clasei din 
care făcea parte postau ultima 
modă în materie de coafură și 
machiaj? Și cum, pe rețelele de 
socializare, timpul trece foarte 
repede, biata elevă s-a trezit în 
bancă, în sala de clasă, fără a 
avea habar ce caută acolo și ce 
oră are!

Trist este că, în anul de 
graţie 2023, școala nu mai are 
nicio valoare, iar instituția 
de învățământ a devenit loc 

de promenadă și de etalare 
a adidașilor cu talpă înaltă 
sau a bigmenurilor de ultimă 
generație. Tot pe holurile 
școlilor se fac și găștile de 
adolescente care discută despre 
cât de demodat sunt îmbrăcate 
profesoarele sau le blamează 
că nu știu cum să posteze un 
selfi e care să le umple căsuța de 
notifi cări cu like-uri.

Pe cine mai interesează ce ar 
avea de spus profa de română, 
de exemplu, despre valorile 
limbii române sau despre poeții 
noștri naționali, care, în lipsa 
rețelelor de socializare și a 
internetului, îşi scriau versurile 
cu creionul pe hârtie?

A fi  profesor astăzi, în 
„România educată“, este un 
adevărat test de curaj. Drumul 
lung și difi cil pe care trebuie să-l 
parcurgă o persoană până ajunge 
la catedră durează ani buni. Și 
dacă respectivul aspirant la titlul 
de profesor nu este sufi cient 
umilit pe acest drum inițiatic, 
sigur va fi  umilit la catedră de 
vreun elev certat cu bunul-simţ, 
dar bine pus la punct cu tot ce 
se întâmplă pe internet, sau de 
părintele vreunei domnișoare 
care uită frecvent să deschidă 
cartea, dar nu uită niciodată să-l 
acuze pe cadrul didactic de „stres 
emoțional“ atunci când este pusă 
să răspundă la lecție.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Accesul spre glorie 

este, probabil, cea 

mai zgomotoasă 

întreprindere 

umană

VASILE GHICA

sinaxar
6.02.2023

Sf. Ier. Vucol, ep. Smirnei și u

Fotie, patr. Constantinopolului

înapoi
Preș(edinte), la Muzeul Covoarelor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În timpul deplasării ofi ciale u

din Azerbaidjan, Iohannis 
a vizitat Muzeul Național al 
Covoarelor. După ce, în dese 
rânduri, i-a fost amendată 
atitudinea de preș(edinte). Cum 
scriam și altă dată - rubrica de 
față e scrisă la două mâini. Mă 
ajută destinul. Umorul involuntar 
e mai aprig decât aplicația 
ChatGPT.

Și, dacă tot am pomenit u

această invenție dotată cu 
inteligență artifi cială, Digi 24 a 
încercat un exercițiu spectaculos: 
„I-am cerut aplicației un discurs 
ipotetic pe care ministrul de 
Interne, Lucian Bode, îl va putea 
rosti în cazul aderării României în 
spațiul Schengen.“ Nimic despre 
plagiat, ar fi  fost mai interesant 

să citim o reacție a robotului pe 
marginea tezei de doctorat pe 
care Universitatea ”Babeș-Bolyai” 
o consideră reprodusă după altă 
lucrare. Și nu e vorba de robotul 
plimbat pe la Baku...

Ne-am mai liniștit după cea u

mai recentă apariție la TV a 
ministrului Alexandru Rafi la, 
care a vorbit despre șpăgile din 
spitale: „Recunoştinţa poate 
fi  exprimată prin fl ori sau 
bomboane.“ Numai să nu fi m 
nevoiți să coborâm buchetul 
tocmai de pe pieptul pacientului.

Mă tulbură colegii din presa u

națională cu cele breaking 
newsuri vizavi de alertele meteo 
împănate cu diverse coduri de 
viscol și de temperaturi scăzute. 
E omăt peste tot, urmează o 
săptămână de ger, adică trăim o 
iarnă autentică. În ciuda faptului 
că, în urmă cu maximum o lună, 

o pleiadă de cercetători dădea 
un verdict cutremurător: „Nu 
vom mai vedea zăpadă în afara 
arcului carpatic.“ O, da, mă bucur 
de o neașteptată deportare în 
Meridionali. Fie și în Orientali, 
întrucât nivelul de trai e mai 
respirabil!

Firește, atunci când condițiile u

meteorologice se încadrează în 
granițele normalului, „avem 
de-a face și cu excepții“. Pariez că 
și o asemenea cvasi-ironie ar fi  
sancționată de armata de ucenici 
a Facebookului pentru „încălcarea 
standardelor comunității“, cel mai 
odios și sofi stic fi ltru al cenzurii.

Un luptător MMA care u

a jefuit 3.000 de lei dintr-o 
farmacie folosind un pistol cu 
bile a fost reținut pentru 30 de 
zile. Vedeți, nene, ce se întâmplă 
dacă mediatizați numai fotbal și 
Formula 1? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1. Aniversare
Tu ai ajuns la jumătatea vieţii. Eu trebuia 
să fi  murit de mult. Sunt prea bătrân ca să 
mai pot pricepe dacă am fost nemernic ori 
incult.
Trag linie, adun... şi mi se pare că e 
zadarnic tot ce am făcut să (re)cunoşti în 
ultima secundă sufl etul meu de (ne)(re)
cunoscut. Mi se aude sufl etul prin tindă... 
mă dau de ceasul morţii, dar nu ştiu că 
n-are drăgosteală pentru mine, nu are 
nici devreme, nici târziu. Şi doar (i)-am zis 
alintături întruna, am vrut să-mi dau şi 
viaţa pentru ea... dar a trecut şi trece pe 
alături... cică-i străină... că nu-i moartea 
mea. Şi nici stăpânul ei nu mă ascultă... 
şi-l tot conjur să-mi spună de ce sînt cel 
cărui fără vrere i se-ntâmplă lehamitea 

uitării pe pământ. Şi-l rog să-mi dea doar 
binecuvântarea iertării pentru tot ce (n)-
am făcut... [(nici dumnezeu nu vrea să (re)
cunoască sufl etul meu de (ne)(re)cunoscut.] 
Tu ai ajuns la jumătatea vieţii... drum 
drept în cea de-a doua jumătate să-ţi fi e 
până unde, până când se şterge-ncet orice 
eternitate!

2. Comemorare
O văd şi-acum cum vine de la deal, pe 
cărăruia şerpuită, lungă, cum stă pe loc, 
aşa, din când în când, să-şi tragă duhul 
ostenit de muncă. O văd şi-acum cum 
vine de la câmp, pe drumul cu-arătare 
colburoasă, cum duce palma - streaşină - la 
ochi, să vadă cât mai are pân-acasă. O văd 
şi-acum - prin lacrimă o văd - cum vine de 
la vale, cum şi-adună şi of şi gând şi vlagă... 
văd şi ştiu că vine mama: vestea cea mai 
bună. O văd şi-acum... alerg în calea ei, 

cu mâinile întinse până-n zare, fi indcă-
mi dă, mi-a dat şi o să-mi dea glasnice 
drepte, blânde, iertătoare. O văd şi-acum, 
când ţin ochii închişi, când înserarea-mi 
intră în secunde: parcă-i aievea... deschid 
ochii mari... şi nicidecum n-o mai zăresc 
niciunde. Da, n-o mai văd... îns-o aud 
mereu, cum se aude-n pururea doar muma: 
să fi i smerit, cuminte, răbdător... te rog 
s-aştepţi cu minte, vin acuma!  .

tragedia
Două într-o Zi

divina

nec plus ultra
Înfășurare 

și Desfășurare

ION ZIMBRU                       (PREGĂTIRE DE NUNTĂ) 

(!) bună-bună dimineaţa/ fi e-ţi, doamna mea,

cum atunci, demult, acolo,/ blândă, la cişmea,

când lăsai (n-oglinda teicii)/ ochii să te vadă

foaie verde frunză verde/ şi nenumărată,

când lăsai încet căpruiul/ cel frumos în apă

şi se clătina-n clătire,/ gata să înceapă

încă o înfăşurare/ şi-o desfăşurare

de lumină şi de lacrimi/ tocmai viitoare (!)

(!) gata, mâine (dimineaţă)/ plec... şi sunt acolo,

şi mă uit n-acelaşi singur/ şi adânc tremolo,

şi ating şi iau toţi ochii/ în căuşul palmei,

şi alerg până acasă,/ n-aşteptarea mamei,

să-i sărute în ogradă/ şi să-i ia-n grădină

foaie verde frunză verde/ până or să vină

(mâine şi de tot) cu mine-n/ altă-nfăşurare

şi desfăşurare-n taina/ nunţii viitoare (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Drumuri înzăpezite în judeţ, 
din cauza viscolului
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Lucrătorii Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 

Galaţi au acţionat în weekend 

pe mai multe drumuri din 

judeţ pentru a le acorda ajutor 

șoferilor blocaţi în nămeţi. 

Colonelul Eugen Chiriţă, 

purtătorul de cuvânt al ISU 

Galaţi, ne-a prezentat situaţia 

drumurilor din judeţ, aşa cum 

se prezenta duminică la prânz, 

când încă se lucra în mai multe 

zone.

Astfel, „pe DN 24D, pe sectoare-
le Scânteiești - Cuca şi Cuca - Vâr-
lezi, se înregistrează suluri de ză-
padă viscolită şi se acţionează cu 

şapte autoutilitare. Este așteptată 
o autofreză pentru lărgirea zonei 
circulabile a drumului“, a preci-
zat reprezentantul ISU Galaţi.

Pe DJ 253 Cudalbi - Băleni, se 
acţionează pentru îndepărtarea 
zăpezii depuse de viscol, esti-
mându-se că ar mai fi  circa 200 
de metri de drum înzăpezit. Po-
trvit ISU, „se acţionează din două 
direcţii, cu două utilaje. Sunt 
5-6 vehicule care se deplasează 
în spatele utilajului de deszăpe-
zire. Este așteptată în zonă și o 
sărăriţă pentru împrăștiere de 
antiderapant“.

Pe DJ 242A, între Slivna şi 
Gănești, o autoplatformă de trans-
port autoturisme a fost blocată de 
sulurile de zăpadă. „S-a intervenit 
cu un utilaj și s-a reușit debloca-

rea vehiculului și a unui sens al 
drumului. Se acţionează pentru 
curăţarea celuilalt sens“, ne-a mai 
declarat Eugen Chiriţă.

Purtătorul de cuvânt al ISU Ga-
laţi ne-a mai spus că nu au fost în-
registrate apeluri la 112 prin care 
să se anunţe autoturisme blocate 
pe drumurile din judeţ sau alte 
probleme cauzate de fenomenele 
meteo.

În mai multe zone din judeţul 
Galaţi, vântul bate cu putere și 
viscolește zăpada, pe care o readu-
ce pe carosabil. Până luni seară, la 
ora 20.00, este în vigoare la Galaţi 
o avertizare Cod galben de viscol 
şi vânt puternic. Șoferii sunt sfă-
tuiţi să nu plece la drum, dacă nu 
au o urgenţă reală, iar dacă totuşi 
pleacă, să circule cu prudenţă şi 

să adapteze viteza la condiţiile de 
drum.

La nivel naţional, echipe de 
pompieri, jandarmi, forţe MAI, 
Salvamont şi personal cu utilaje 
aparţinând companiei de admi-
nistrare a drumurilor naţionale au 
intervenit în 40 de localităţi din 18 
judeţe, afectate de viscol, ninsori 
şi vânt puternic. Au fost deblocate 
mai multe autovehicule înzăpezite 
şi au fost degajaţi de pe carosabil 48 
de copaci şi şase stâlpi de electri-
citate. Au fost avariate în total 11 
autoturisme, 16 imobile şi o anexă 
gospodărească. Trafi cul maritim 
şi fl uvial a fost suspendat în toa-
te porturile, din cauza vântului 
puternic, iar trafi cul aerian a fost 
parţial afectat, fi ind înregistrate 
întârzieri ale unor curse.   .

CIRCULAŢI CU PRUDENŢĂ! . SITUAŢIE

ADOLESCENT 

MORT ÎNTR-UN                      

ACCIDENT RUTIER
DECES. Un accident rutier, 

soldat cu decesul unui adolescent, 

a avut loc în weekend, pe DJ 

242, la Foltești. Mașina în care 

se afl a tânărul s-a izbit violent de 

un stâlp de electricitate și a fost 

proiectată apoi în gardul unei 

case din apropiere. Se pare că 

viteza excesivă cu care șoferul 

conducea autoturismul a fost 

cauza producerii tragediei rutiere, 

în urma căreia atât șoferul, cât și 

pasagerul au fost răniţi grav. Un 

echipaj al Ambulanţei, sosit la faţa 

locului, i-a transportat pe cei doi 

răniţi la Spitalul de Urgenţă  din 

Galaţi, în încercarea de a le salva 

viaţa. Din păcate, însă, pasagerul 

nu a mai putut fi  salvat, în ciuda 

eforturilor depuse de medici. Cel 

mai probabil, șoferul vinovat de 

producerea accidentului nu a 

adaptat viteza la condiţiile de drum 

și s-a izbit cu mașina de stâlp şi 

ulterior de gard. Oamenii legii au 

demarat cercetările și au deschis 

un dosar penal pentru ucidere 

din culpă și conducerea unui 

autoturism sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice.  . Raluca Ichim

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Peste 1.600 de ucraineni au 
trecut graniţa României cu Re-
publica Moldova pe la Galaţi, în 
ultimele 48 de ore, număr ra-
portat de autorităţile de la noi. 
În privinţa nou-veniţilor, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat 
că cel mai mare fl ux, de 1.329 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în ţară 296 de 
ucraineni. Astfel, 1.625 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși în 
judeţul nostru în ultimele 48 de 
ore monitorizate.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 247 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers în spaţiile de cazare puse 

la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
duminică, 5 februarie 2023, la 
blocul M11 erau 105 refugiaţi. La 
Baza „Siderurgistul“ erau libere 
toate locurile disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 20 de locuri din 103. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
96 de locuri din 327 disponibile. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 48 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 31 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni.  .

frontieră
Peste 1.600 de ucraineni au intrat în Galaţi, în weekend

Viscol şi vânt 
puternic, 
până                       
la ora 20.00

ATENŢIONARE. Admi-

nistraţia Naţională de Meteorologie a 

emis, duminică, o atenţionare Cod gal-

ben de viscol şi vânt puternic, în zece 

judeţe din estul ţării, inclusiv Galaţi, şi 

în zonele montane din alte 16 judeţe. 

Potrivit meteorologilor, până luni, 6 

februarie, la ora 20.00, în jumătatea 

de sud a Moldovei, jumătatea de est a 

Munteniei și Dobrogea vor fi  intensifi -

cări temporare ale vântului, cu rafale 

în general de 50-70 km/h, astfel că vor 

fi  perioade cu transport de zăpadă și 

vizibilitate redusă. . V.L.
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Îmbătrânirea accentuată 
a Galaţiului, confirmată 
de recensământ
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Datele provizorii ale ultimului 

recensământ, publicate de 

Direcţia Judeţeană de Statistică 

Galaţi, arată că, pentru 

judeţul nostru, fenomenul de 

îmbătrânire s-a accentuat. 

Vârsta medie a populaţiei 

rezidente din judeţul Galaţi a 

crescut în ultimii zece ani cu 

2,4 ani, de la 40,7 ani, cât era la 

RPL2011, la 43,1 ani.

 Faţă de vârsta medie pe ţară 
(42,4 ani), vârsta medie a judeţu-
lui Galaţi este mai mare cu 0,7 
ani. În ierarhia judeţelor după 
vârsta medie, judeţul Galaţi se 
plasează pe locul 26. De aseme-
nea, în cadrul Regiunii Sud-Est 
din care facem parte, vârsta 
medie este de 43,3 ani, judeţul 
Galaţi poziţionându-se pe locul 
al 3-lea. 

 Conform sursei citate, indi-
cele de îmbătrânire demografi că 
(numărul persoanelor vârstnice 
de 65 de ani şi peste, ce revine 
la 100 de persoane tinere, sub 15 
ani) în judeţul Galaţi este 131,1 
persoane vârstnice la 100 de per-
soane tinere, mai mare decât me-
dia naţională de 121,2.

 Fenomenul de îmbătrânire de-
mografi că rezultă şi din raportul 
de dependenţă demografi că, iar 
pentru judeţul Galaţi acesta are 
valoarea de 56,5 persoane tinere 
și vârstnice la 100 de persoane 

adulte, mai mare decât raportul 
de dependenţă demografi că la 
nivel naţional, de 55,5 persoane 
tinere și vârstnice la 100 de per-
soane adulte.

Pe categorii de vârstă, popu-
laţia rezidentă a judeţului Galaţi 
arată astfel: 23.354 de copii în-

tre 0-4 ani, 25.478 între 5-9 ani, 
28.824 între 10-14 ani, 28.265 în-
tre 15-19 ani, 24.942 de persoa-
ne între 20-24 ani, 22.906 între 
25-29 ani, 28.733 între 30-34 de 
ani, 29.230 de persoane între 35-
39 ani, 37.965 între 40-44 ani, 
39.879 între 45-49 ani, 46.501 

între 50-54 ani, 25.754 între 55-
59 ani, 33.237 de persoane între 
60-64 ani, 35.921 între 65-69 ani, 
26.914 persoane cu vârsta între 
70-74 ani, 16.715 între 75-79 ani, 
12.826 între 80-85 de ani și 9.449 
de persoane cu vârsta de cel puţin 
85 de ani. , 

VÂRSTA MEDIE A POPULAŢIEI A CRESCUT  .  FENOMEN

În aproape toată ţara, popula-
ţia este din ce în ce mai îmbătrâ-
nită. Rezultatele ultimului recen-
sământ relevă faptul că bătrânii 

sunt din ce în ce mai mulţi, în 
timp ce tinerii s-au împuţinat, 
în special din cauza plecărilor în 
străinătate sau a scăderii natali-

tăţii. Această situaţie poate gene-
ra probleme majore, pentru că o 
populaţie îmbătrânită va avea cu 
totul alte nevoi, precum asistenţă 
socială şi asistenţă medicală, iar 
bugetul de pensii va fi  dat cu to-
tul peste cap. În acelaşi timp, un 
efect important ar putea fi  înceti-
nirea creșterii economice.

I-am întrebat pe câţiva gă-
lăţeni care este părerea lor des-
pre fenomenul de îmbătrânire a 
populaţiei.

 Marcel   Burcă, 30 de ani : 
„Părerea mea este că timpul tre-
ce prea repede și că populaţia este 
într-adevăr bătrână. Da, poate fi  
un lucru îngrijorător și poate avea 

efecte negative asupra spitalelor 
sau în ceea ce priveşte forţa de 
muncă“.

 Daniel   Ion, 50 de ani : „Eu 
cred că recensământul înclină 
mai mult spre bătrâni, pentru 
că mulţi tineri au plecat în ţări 
străine. Dacă rămâneau toţi în 
ţară, posibil ca balanţa să fi  fost 
înclinată spre cei tineri“.

 Laurenţiu   Coman, 42 de 
ani : "Nu știu ce aș putea co-
menta despre această temă, 
dar sunt de acord că populaţia 
este îmbătrânită. Am coborât 
din autobuz mai devreme și era 
plin ochi de oameni în vârstă“. 
, Rareș Budeanu 

opinii
Gălăţenii, îngrijoraţi de îmbătrânirea populaţiei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

6 februarie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire și 

Prelungirea Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Piscu și Ivești, iar pe DN 26, la 

Tulucești și Vlășcuţa. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Matca. . Mariana 

Constandache

 160.000                          

DE GĂLĂŢENI                        

NU SUNT... 

GĂLĂŢENI

RECENSĂMÂNT. Re-

zultatele provizorii ale 

Recensământului Populaţiei și 

Locuinţelor runda 2021 arată o 

populaţie rezidentă a judeţului 

Galaţi de 496.892 de persoane. 

Conform datelor publicate de 

Direcţia Judeţeană de Statistică 

Galaţi, numai 337.406 dintre 

acestea s-au născut în localitatea 

în care au fost recenzaţi, iar 

aproximativ 160.000 dintre acestea 

sunt gălăţeni prin „adopţie“. 

148.400 de persoane au ca loc de 

naștere o altă localitate din ţară, 

iar 11.086 s-au născut în altă ţară. 

Distribuţia pe sexe a acestora 

arată astfel: 64.533 de bărbaţi și 

83.867 de femei s-au născut într-o 

altă localitate din ţară, iar 5.431 

de bărbaţi și 5.655 de femei s-au 

născut în altă ţară.  . Cristinel 

Luca 
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„Artiştii să fie recunoscători 
că din mintea lor 
apare frumuseţea pe lume“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 După 20 de ani de când n-a mai 

fost la Galaţi, Mircea Cărtărescu 

şi-a lansat vineri, 3 februarie, în 

amfi teatrul Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri“, cel mai nou 

roman al său, „Theodoros“, la 

invitaţia profesorului de la Liceul 

de Artă, Doru Căstăian. 

Gălăţenilor se pare că le-a lip-
sit o astfel de întâlnire, sala de 
festivităţi a colegiului umplân-
du-se până la refuz, iar eveni-
mentul a avut căldura şi vibra-
ţia unui spectacol bun, nu doar 
a unei simple lansări de carte, 
la acest lucru contribuind mag-
netismul şi carisma invitatului 
serii, umorul şi priceperea amfi -
trionului, dar şi "chimia“ dintre 
cei doi interlocutori, care nu s-au 
sfi it să recunoască faptul că sunt 
"prieteni vechi“.

Programată să dureze o oră, 
întâlnirea s-a extins la două ore, 
plus încă una în care s-a stat la 
o coadă imensă pentru autografe 
şi fotografi i cu Mircea Cărtăres-
cu. Cititorii gălăţeni şi-au dorit să 
afl e cât mai multe lucruri despre 
cel mai citit autor contemporan, 
întrebările din sală venind una 
după alta, răspunsurile fi ind 
date cu onestitatea, farmecul 
literar şi strălucirea unui om cu 
o cultură vastă, fără a face caz 
de acest lucru, scriitorul fi ind 

aplaudat de nenumărate ori de 
cititorii veniţi la întâlnire. De 
altfel, Mircea Cărtărescu le-a 
spus din start gălăţenilor pre-
zenţi la lansare: "Sunt un om 
foarte prietenos, fără pretenţii 
literare sau culturale, cum au, 
din păcate, prea mulţi colegi de 
breaslă, sunt un om care ştie să 
asculte şi mi-ar fi  foarte drag să 
vă ascult şi pe dumneavoastră“, 
lucruri de la care nu s-a dezis ni-
cio secundă.

"Theodoros“ este "cartea mea 
cea mai dedicată publicului, este 
o carte pe care am scris-o cu ci-
titorii mei în minte“, a ţinut să 
puncteze Cărtărescu.

Doru Căstăian a amintit că 
"sămânţa“ de la care a pornit 
romanul a fost una dintre scri-
sorile lui Ion Ghica pentru Va-
sile Alecsandri, în care povestea 
tocmai despre eroul care a fost 
pretextul amplei construcţii li-
terare pe care a întreprins-o Căr-
tărescu. Acesta din urmă susţine 
că ideea de a-l crea pe "Theodo-
ros“ îl bântuie de peste 30 de ani, 
că în jurnalul său pe care îl ţine 
de aproape 50 de ani sunt nume-
roase referiri la această idee. "De 
când am luat prima dată contact 
cu opera lui Ion Ghica, am fost pe 
de o parte fascinat, iar pe de alta 
întristat. Fascinat pentru că su-
biectele sale sunt extraordinare, 
prin extraordinara sa putere de 
evocare. Una dintre scrisorile lui 
Ghica se numeşte chiar Theodo-

ros. Pe Theodoros nu l-am inven-
tat eu, el chiar a existat. Când am 
văzut că în doar cinci-şase pagini 
Ghica descrie soarta unui om cu 
un destin spectaculos, m-am 
întristat. De ce, pentru Dumne-
zeu, omul acesta nu a scris până 
la capăt? De ce nu a vrut să fi e 
un scriitor adevărat, pentru că 
talent avea, ci a rămas doar me-
morialist? Toate personajele de-
scrise de el în scrisori ar fi  putut 
deveni romane. Bineînţeles că, 
citind «Theodoros», mi-am spus: 
dacă nu l-a scris el, am să-l scriu 
eu. După 150 de ani“.

Mircea Cărtărescu a mai po-
vestit că, deşi a mai încercat să 
înceapă acest roman, nu a reuşit: 
"Când mi-era mai rău, atunci s-a 
întâmplat să încep această carte, 
când mi-era mai bine, nu a fost 
chip să o încep. Când am fost mai 
aglomerat, mai îngreunat de via-
ţă din toate punctele de vedere, 
m-am gândit să scriu această car-
te. Am scris la «Theodoros» doi 
ani. E una dintre cărţile mele pe 
care le-am scris cel mai repede. 
De exemplu, scrierea lui «Orbi-
tor» mi-a luat 14 ani. Am scris în 
viteză. Am scris în fi ecare zi, deşi 
eram nefericit şi, uneori, chiar 
deprimat. Dar când l-am termi-
nat, am simţit o fericire pe care 
nu am mai simţit-o la fi nalizarea 
niciuneia dintre cărţile mele“, a 
povestit el.

Una dintre întrebările din 
public a fost legată de faptul că, 

deşi Cărtărescu se studiază în 
liceu, nu se afl ă şi în programa 
de Bacalaureat. "Asta mă întreb 
şi eu“, a răspuns cu umor scri-
itorul. Apoi a continuat: "Nu 
depinde de mine. Eu am presă-
rate prin manualele şcolare câ-
teva textuleţe, care sunt foarte 
vechi şi care nu mă bucură deloc. 
Parcă au ales cele mai proaste 
texte ale mele cei care au făcut 
manualele. Şi le-au dat săracilor 
elevi să-şi bată capul cu ele. Ni-
meni nu m-a întrebat vreodată. 
Îţi place «Poema chiuvetei»? Am 
scris-o doar ca să ne distrăm la 
momentul acela. Nimeni nu-l în-
treabă şi pe bietul autor dacă e 
bine să apară cu un anumit text 
în manual. Mie mi-ar plăcea să 
fi e incluse texte care să-i bucure 
pe copii, să-i intereseze“, a fost 
răspunsul autorului.

Mircea Cărtărescu a mai vor-
bit şi de faptul că, în general, 
cărţile se scriu singure, cele 
adevărate, scriitorii sunt doar 
nişte portaluri prin care ele trec. 
"Când văd un scriitor extrem de 
îngâmfat, mi se fac bubiţe pe pie-
le. Un autor trebuie să fi e extrem 
de recunoscător pentru ceea ce 
primeşte, de faptul că, de unde-
va, fără să ştii de unde, din sub-
conştientul tău, din mintea ta 
sau din mintea altei fi inţe apare 
această minune a unei cărţi. Să 
fi e recunoscători că din mintea 
lor apare această minune, apare 
frumuseţea pe lume“. .

MIRCEA CĂRTĂRESCU REVINE LA GALAŢI DUPĂ 20 DE ANI  .  EVENIMENT

 UNDE ŞI CÂND 

VEŢI GĂSI FLORI 

ŞI MĂRŢIŞOARE
COMERŢ. Primăria Galaţi 

a stabilit că perioada în care se va 

desfășura comerţul cu mărţişoare, 

felicitări, fl ori și aranjamente 

fl orale începe de Dragobete, pe 24 

februarie, și se încheie pe 10 martie 

2023. Zonele de comercializare 

devenite deja tradiţionale sunt: 

Complexul “Potcoava de Aur”, 

strada Brăilei - zona Parc „Ţiglina I“, 

Micro 19 - strada Strungarilor, 

Aleea Comerţului, Micro 18 - strada 

Brăilei, zona blocurilor B4 - B1, 

Micro 40 - Complex Comercial, 

strada Siderurgiștilor - în zona 

fostului magazin General și în zona 

Ofi ciului Poștal. Pentru atribuirea 

locurilor de comercializare, cererile 

şi documentaţia completă se 

depun la Registratura Primăriei 

Municipiului Galaţi sau se transmit 

pe e-mail (sesizari@primariagalati.

ro), din 6 februarie până pe 10 

februarie, inclusiv. Taxa de utilizare 

temporară a domeniului public este 

de 3,36 lei/mp/zi.  . A.M. 

Val de frig, 
până pe 
10 februarie

METEO. Administraţia Naţională de 

Meteorologie a emis, duminică, o avertizare 

referitoare la un val de frig care va cuprinde 

întreaga ţară în perioada 5-10 februarie. În in-

tervalul menţionat, vremea va fi  rece în toate 

regiunile, cu temperaturi maxime preponde-

rent negative. Va fi  ger noaptea și dimineaţa 

pe întreg teritoriul României, în special 

în regiunile intracarpatice. Temperaturile 

minime vor fi  cuprinse între -14 și -4 grade, 

izolat mai scăzute, până spre -20 de grade. 

În Moldova, Dobrogea și estul Munteniei, 

vântul va avea intensifi cări frecvente, amplifi -

când astfel senzaţia de frig. .   V.L.
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România oferă cereale 
şi caută îngrăşăminte 
în Orientul Mijlociu
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă a 

discutat, în weekend, la Cairo, 

cu omologul său egiptean, 

Mostafa Madbouly, despre 

relaţiile economice dintre cele 

două state, solicitările României 

vizând importul de îngrăşăminte, 

iar cele ale Egiptului - importul 

de cereale. Premierul a 

caracterizat discuţiile ca fi ind 

"excelente“, nu numai la nivel 

de prim-ministru, ci şi discuţiile 

tehnice, la nivel de miniştri, 

precizând că au fost identifi cate 

multe oportunităţi de cooperare.

"Va trebui să vedem ce putem 
face mai mult împreună, ţinând 

cont de acest nou context al in-
vaziei Rusiei în Ucraina, care 
afectează nu numai ţările de la 
graniţa şi din proximitatea con-
fl ictului, ci şi celelalte ţări şi 
trebuie să vedem ce putem face 
împreună pentru a rezolva toate 
aceste aspecte care îi afectează 
pe cetăţenii noştri, economiile şi 
ţările noastre“, a declarat Ciucă, 
într-o conferinţă de presă comu-
nă cu premierul egiptean.

Premierul român a menţionat 
că cele două state vor continua să 
discute la nivel tehnic, de minis-
tere, aspectele legate de solicită-
rile României privind importul 
de îngrăşăminte şi ale Egiptului 
referitoare la importul de cerea-
le şi vor face tot ceea ce pot să 
nu fi e afectate alte ţări de lipsa 

de cereale, evitându-se, astfel, o 
criză alimentară. "Vom face tot 
ce ne stă în putinţă pentru a ve-
dea cum putem conecta mai bine 
Uniunea Europeană cu Egiptul, 
iar dumneavoastră (...) pentru a 
ne conecta pe toţi cu zona Ori-
entului Mijlociu şi cu ţările afri-
cane, prin intermediul zonei de 
liber schimb africane“, a adău-
gat Nicolae Ciucă și l-a invitat pe 
omologul egiptean să efectueze o 
vizită ofi cială în România.

Premierul Egiptului, Mostafa 
Madbouly, a punctat "competiti-
vitatea industriei şi agriculturii 
egiptene, în special producţia de 
îngrăşăminte, produse petrochi-
mice şi alte bunuri pe care Egip-
tul are şansa să le exporte în Ro-
mânia“. El a precizat că a solicitat 

omologului său român creşterea 
importului de cereale, grâu în 
special, menţionând că România 
este "unul dintre principalii pro-
ducători de cereale din Europa şi 
din lume“.

Madbouly s-a referit şi la mo-
dul în care cele două state se pot 
sprijini reciproc prin intermediul 
organizaţiilor internaţionale din 
care fac parte. "De exemplu, în 
ceea ce priveşte Egiptul, fi ind 
parte a acordului de liber schimb 
african, putem oferi acces com-
paniilor româneşti, prin inter-
mediul parteneriatului cu cele 
egiptene, la piaţa africană. La fel, 
printr-un parteneriat similar, fi r-
mele egiptene să aibă mai mult 
acces la Uniunea Europeană“, a 
punctat ofi cialul egiptean. .

PRIORITĂŢILE PREMIERULUI, CU OCAZIA VIZITEI ÎN EGIPT  .  DECLARAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Alexan-
dru Rafi la, apreciază că nu ar 
trebui să existe o segregare între 
spitalele publice şi cele private, în 
privinţa medicilor care lucrează 
în aceste unităţi sanitare. Totuși, 
el a subliniat că este o problemă 
când pacienţii care merg la stat 
sunt direcţionaţi spre privat, 
eventual la acelaşi medic, rela-
tează news.ro.

Alexandru Rafila a declarat, 
la Prima News, că este la lati-
tudinea fiecărui medic unde 
mai lucrează după cele 8 ore 
lucrate în spitalul public unde 
este angajat. ”Cred că este o 
dezbatere oportună, nu ştiu 
dacă astăzi trebuie să discutăm 
despre această segregare între 
spitalele publice şi cele private, 
adică să optezi dacă să lucrezi 
într-un loc sau în alt loc, pentru 
că s-ar putea să existe o anumi-
tă barieră legislativă sau chiar 

constituţională în acest sens”, a 
declarat Rafila. Pe de altă par-
te, el a adăugat că, dacă există 
un medic cu program de lucru 
până la ora 15,00 şi oferă deja 
consultaţii la ora 12,00 în siste-
mul privat, atunci înseamnă că 
avem o problemă.

Ulterior, ministrul Sănătăţii 
s-a referit și la traseul pacien-
tului. ”Adică, dacă un pacient 
este consultat de către un me-
dic într-un spital sau într-un 
ambulatoriu al unui spital pu-

blic, el trebuie să rămână în 
spitalul public. Dacă merge la 
privat, eventual la acelaşi me-
dic, lucrul ăsta nu este deloc 
în regulă, pentru că acolo este 
clar vorba despre o direcţionare 
a pacientului. Ne gândim cum 
să facem să împiedicăm aceas-
tă direcţionare a pacienţilor”, a 
explicat Alexandru Rafila și a 
menţionat că, oricum, cazurile 
grave sunt rezolvate, în final, la 
spitalele publice, nicidecum la 
cele private. .

anomalie
Pacienţi transferaţi, de același medic, de la stat la privat

Interese 
imobiliare în 
Centrul Vechi 
al Capitalei

ATENŢIONARE. Primarul general 

al Capitalei, Nicuşor Dan, afi rmă că prefectul 

din Bucureşti intenţionează să atace luni, 6 

februarie, în instanţă, PUZ-ul zonelor protejate, 

ceea ce ar permite intrarea în legalitate a unor 

construcţii ilegale şi ridicarea altora în aceste 

zone, gen Centrul Vechi al Capitalei. El susţine 

că demersul ar avea la bază o adresă a Inspec-

toratului de Stat în Construcţii cu pasaje întregi 

preluate de la o asociaţe care „apără investiţii 

controversate din Bucureşti”. „Sper ca, în urma 

acestui avertisment public, instituţiile statului să 

împiedice acest act de iresponsabilitate”, spune 

Nicuşor Dan.  . George Marinescu

 KLAUS IOHANNIS          

”PARE 

PREOCUPAT 

DE PROGNOZELE 

LA SCHI”
CRITICĂ. Deputatul Dan 

Barna, fost președinte al USR, 

l-a criticat pe preşedintele Klaus 

Iohannis, despre care a afi rmat 

că „pare preocupat maxim de 

prognozele la schi” şi „că şi-a 

luat complet mâna de pe situaţia 

internă”.„România este complet 

pe mâna PSD. PNL este un 

partid de buzunar, un breloc în 

buzunarul domnului Ciolacu. 

El îi susţine şi pe domnul Virgil 

Popescu, şi pe domnul Bode, şi 

pe domnul Predoiu. Mult prea 

absentul preşedinte pare, de mai 

mult de o lună, este un mesaj pe 

care îl primesc de la toată presa, 

preocupat maxim de prognozele 

la schi, nu mai apare nicicum, pare 

că şi-a luat complet mâna de pe 

situaţia internă, toate deciziile în 

acest guvern fi ind luate la discreţia 

şi după bunul plac al PSD”, a 

declarat Dan Barna, la Sibiu.El a 

adăugat că se poate constata că 

„din păcate, cele două mandate 

ale lui Iohannis nu au niciun rezultat 

real”. „Dacă tragem linie, se 

încearcă disperat măcar adoptarea 

unei legislaţii despre o Românie 

educată pe care n-o vede nimeni, 

ca să existe măcar acolo o insignă 

la butonieră”, a spus Dan Barna și 

a subliniat că scumpirile din ultima 

perioadă îngrijorează populaţia, 

invocând necesitatea reducerii 

cheltuielilor publice.  . George 

Marinescu 
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Cine 
evaluează 
imobilele 
Galaţiului

CONTRACTE. Potrivit 

rapoartelor de specialitate cu-

prinse în proiectele de hotărâre 

privind vânzarea terenurilor ora-

şului, evaluatorii la care a apelat 

Primăria Galaţi sunt Emy Eval 

SRL din Cluj şi, respectiv, Getyka 

Financiar SRL din Iaşi. Cu acestea 

două, Primăria a încheiat contrac-

te pentru servicii de elaborare a 

rapoartelor de evaluare în vederea 

stabilirii valorii de piaţă pentru 

imobile proprietatea privată a 

municipiului Galaţi.  . A.M.

’
Banii din vânzări 

de terenuri au o 

destinaţie specială, 

merg la investiţii, nu 

pot fi  folosiţi pentru 

salarii sau altceva

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Încercând să facă rost de 

bani pentru investiţii, Primăria 

municipiului Galaţi a scos la 

licitaţie publică şase terenuri 

libere de construcţii şi aşteaptă, 

până pe 17 februarie 2023, 

ofertele din partea celor 

interesaţi să cumpere. Preţurile 

fără TVA de la care vor porni 

licitaţiile variază între 193,89 

euro/mp - cel mai scump teren 

- şi 26,1 euro/mp - cel mai 

ieftin. Stabilirea acestor valori 

a generat controverse la ultima 

şedinţă ordinară a Consiliului 

Local din 2023. Trebuie spus 

că evaluarea imobilelor nu a 

mai fost făcută de serviciul 

Geotopocad din cadrul Primăriei 

Galaţi, ci de către experţi 

independenţi.

Şase terenuri libere de con-
strucţii, situate în diferite zone 
ale oraşului, proprietate privată 
a municipiului Galaţi, îşi caută 
cumpărători în cadrul unor lici-
taţii publice organizate de Pri-
măria Galaţi.

Cel mai valoros este un teren 
intravilan de 369 mp, situat în 
strada Stadionului nr. 17A, pen-
tru care prețul de pornire este 
de 193,89 euro/mp, fără TVA. Nu 
mai puţin de 144 de euro/mp, 
fără TVA este preţul de pornire 
pentru o suprafaţă de 369 mp, 
situată pe strada Mărăști nr. 42. 
Cea mai generoasă suprafaţă - 
800 mp - se afl ă pe strada Brăilei 
nr. 223B, unde preţul porneşte de 
la 80 euro/mp, fără TVA. Pentru 
un teren de 500 mp, situat în stra-
da Calea Prutului nr. 220A, licita-
ţia va porni de la 63,55 euro/mp 

fără TVA. Ultimele două terenuri 
se afl ă pe strada Nicolae Labiş nr. 
18A şi, respectiv, 16A, lot 2. Pen-
tru cel de 305 mp, prețul de por-
nire este de 34,53 euro/mp, fără 
TVA, iar pentru cel de 793 mp 
- 26,1 euro/mp, fără TVA.

Aceste valori au fost stabili-
te prin hotărâri ale Consiliului 
Local, în 21 decembrie 2022, la 
fi nalul unei dezbateri care a stâr-
nit controverse între aleşi. Tre-
buie spus că, în afară de cele şase 
terenuri licitate, s-au aprobat şi 
alte 21 de vânzări directe, către 
persoane fi zice sau agenţi econo-
mici, a unor terenuri închiriate 
sau concesionate, ocupate deja 
de construcţii. Cele mai multe 
dintre aceste proiecte fusese-
ră respinse la vot de câteva ori, 
pentru că aleşii locali USR au pus 
la îndoială evaluările făcute de 
serviciul Primăriei, Geotopocad. 
Iar consilierii PNL au insistat că 
evaluatorii trebuie selectaţi cu 
respectarea legislaţiei achizi-
ţiilor publice. Iată că acest fapt 
s-a întâmplat, dar tot au apărut 
controverse.

Paradoxuri semnalate 
de grupul USR

Discuţia despre cele 27 de 
proiecte de vânzare a terenuri-
lor proprietatea privată a mu-
nicipiului Galaţi a fost deschisă 
de către consilierul local USR 
Daniel Zinica. Apreciind faptul 
că s-a ales un evaluator privat, 
politicianul a reclamat discre-
panţe foarte mari, şi nu numai 
de preţ: „evaluatorul privat a eva-
luat terenul de pe strada Tecuci 
nr. 189A la 78 de euro/mp, în timp 
ce Geotopocad l-a evaluat la 175 
de euro/mp. Ridică semne de în-
trebare că avem o evaluare de 2,5 

ori mai mică. Problema e că tere-
nul de pe strada Tecuci are toate 
utilitățile, şi a fost comparat cu 
terenuri fără utilităţi. Pare că am 
compara un Logan cu o căruță de 
butelii. Dacă noi dăm cu un preţ 
78 de euro/mp în loc de 175 de 
euro/mp, cât e valoarea lui, inclu-
siv Primăria iese în minus!“.

„Acum Geotopocad e bun?“, 
a fost replica ironică a adminis-
tratorului public Cezar Bichescu, 
care a punctat că parafa unui eva-
luator acreditat ANEVAR nu poa-
te fi  contestată, acesta asumân-
du-şi întreaga responsabilitate.

Soluţia a venit din partea con-
silierei USR Flavia Susnoschi: 
dacă între două evaluări sunt di-
ferenţe mai mari de 25 la sută, se 
impune o a treia evaluare...

„Noi am invocat respectarea 
unei proceduri prevăzute de Co-
dul Administrativ, evaluarea fă-
cută de independenți. Primăria 
a înțeles să respecte o procedură 
legală, să organizeze licitație și 
să îi fi e încredințate aceste eva-
luări unui independent. Pe noi 
ne-a interesat să fi e respectat 
un principiu legal, nu ne-am 
pronunțat asupra valorilor“, a 
declarat consilierul PNL Lauren-
ţiu Onose, arătând că primarul 
este singurul în măsură să decidă 
dacă un teren poate fi  vândut sau 
să devină o investiţie.

„Nu-i vând nimic nici 
mamei, nici lui tata!“

„Oameni buni, avem saraban-
da asta a vânzărilor de doi ani. Mi 
s-a solicitat expert în locul Geo-
topocad, am luat expert. Acum 
nu e bun nici expertul! Nu-i vând 
nici mamei, nici lui tata nimic. 
Nu am niciun interes personal, 
cel mai probabil nici dvs. Nu 

vinde nimeni orașul Galați! Vor-
bim de suprafeţe de câțiva metri 
pătraţi. Primăria a dat o dată 
bani pentru o evaluare la Geo-
topocad, a mai dat alți bani la 
două companii pentru evaluări 
independente, dăm și a treia oară 
pentru o a treia părere! Pentru că 
discrepanțele sunt consistente, 
de la simplu la dublu sau la tri-
plu. Dar hotărâți-vă o dată cum 
vă poziționați vizavi de vânzări. 
Banii din vânzări au o destinație 
specială, merg pe investiții, nu 
pot fi  folosiți pentru salarii sau 
altceva, nici măcar pentru spec-
tacole“, a spus primarul Ionuţ 
Pucheanu.

După o pauză de gândire şi ne-
gocieri, cele 27 de vânzări au fost 
aprobate, fi e cu câte 23 de voturi, 
pentru că grupul USR s-a abţinut, 
fi e în unanimitate.

Top vânzări directe
Rămâne de văzut cât va câşti-

ga Primăria din licitaţii. Pentru 
a avea o privire de ansamblu asu-
pra preţurilor cu care vor fi  vân-
dute direct cele 21 de suprafeţe 
de teren, vă spunem care sunt cel 
mai mare şi, respectiv, cel mai 
mic scor.

Astfel, pentru vânzarea te-
renului în suprafață de 790 mp, 
situat pe strada Portului nr. 8 
S2-S1, către societatea Oceania 
SRL, prețul de vânzare este de 
247 euro/mp, fără TVA. La po-
lul opus, vânzarea terenului 
de 33,59 mp, situat pe strada 
Traian Vuia nr. 29, bloc J8, par-
ter, către o gălăţeancă va fi  făcu-
tă la prețul de 42 euro/mp, fără 
TVA. Cheltuielile ocazionate cu 
încheierea contractului de vân-
zare vor fi  suportate de către 
cumpărător.  .

CONTROVERSE LA STABILIREA PREŢURILOR PENTRU TERENURILE ORAŞULUI  . VÂNZĂRI

Cum face rost de bani Cum face rost de bani 
pentru investiţii pentru investiţii 
Primăria GalaţiPrimăria Galaţi
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volei
CSM Arcada și CSU Hygienium, victorii la zero

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapă favorabilă echipelor 
gălăţene prezente în primele 
eșaloane de volei. Atât campionii 

de la CSM Arcada, cât și fetele de 
la CSU Hygienium au avut presta-
ţii exacte, care le-au adus victorii 
preţioase. 

 Arcada s-a deplasat în Capita-
lă, la o echipă din a doua parte a 

clasamentului - Știinţa. Un meci 
ușor pentru gălăţeni, un joc de 
pregătire în perspectiva impor-
tantelor examene ce vor urma în 
campionatul regulat și în play-
off. Succesul le-a revenit elevilor 
lui Sergiu Stancu, la scorul de 
3-0 (25-9, 25-20, 25-19). Startul a 
fost făcut de ”sextetul”: Butnaru, 
Lescov, Madsen, Magdaș, Raţă, 
Smits - Cristudor (libero). Pe par-
curs au mai intrat: Sobirov, Ma-
lescha și Bala. A arbitrat un cuplu 
bucureștean, Andrei - Mihalache, 
observator fi ind Adrian Pustiu 
(Brașov), fost voleibalist care a 
făcut carieră la Galaţi. 

 În runda viitoare, sâmbătă, 11 
februarie, ora 18:30, CSM Arcada 
- CSM Constanţa.

Cu același succes clar s-au • 
impus și fetele de la CSU Hygi-
enium: 3-0 cu CTF "Mihai I“ 
București (25-10, 25-23, 25-23). 
La gălăţence n-au putut evolua 
jucătoarele Răileanu și Hantău, 
iar cele care au adus victoria au 
fost: Ioana Ștefu, Camelia Vasile, 
Maria Vilău, Alexandra Iordache, 
Andreea Stănescu, Cristina Popo-
iu - Alexandra Iordan (libero). Li 
s-au alăturat pe parcurs: Crina 
Arbunea, Iulia Sava, Sara Călin 
și Maria Neacșu.

Cu 15 puncte acumulate în 
Seria Est a Diviziei A2, CSU Hygi-
enium se afl ă pe locul al doilea. Ur-
mătorul meci - la Brăila, cu Sport 
Plus (echipă antrenată de gălăţea-
nul Nicușor Harabagiu). ,

Oţelul, gata să încheie 
perioada de transferuri
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul a 

disputat primul meci amical 

din cantonamentul din Antalya, 

iar anunţul a doi noi jucători a 

venit la scurt timp după aceea, 

cu mici șanse de a mai fi  şi alte 

modifi cări la nivelul lotului.

 Perioada de transferuri pare 
încheiată la Oţelul, după ce au 
fost anunţaţi în mod ofi cial alţi 
doi jucători. Singura pistă pe care 
ar mai putea insista gălăţenii ar 
fi  aducerea unui atacant, dar este 
puţin probabil să se mai concreti-
zeze, mai ales că Dorinel Munteanu 
pare extrem de mulţumit de vari-
anta cu tânărul Andreas Chiriţoiu 
(transferat, de asemenea, în această 
pauză).

 Cei doi jucători pe care i-a anun-
ţat ofi cial Oţelul ca nou-veniţi sunt 
Cristian Ciobanu și Rareș Scocîlcă. 

 Ciobanu (28 ani) a jucat în tur 
pentru Gloria Buzău și poate fi  fo-
losit pe aproape orice post de atac, 
inclusiv vârf central, iar căutările 
pentru un alt jucător ar putea fi  
sistate prin ofi cializarea acestui 
transfer. Ciobanu are inclusiv ex-
perienţa Ligii I la activ, cu prezenţe 
în primul eșalon pentru Juventus 
București și Concordia Chiajna.

 Scocîlcă (18 ani) a sosit sub for-
mă de împrumut de la „U“ Cluj, 
pentru a face concurenţă jucăto-
rilor de bandă din categoria U19 
(regulă impusă de FRF la meciurile 
din Liga a II-a).

 La capitolul plecări, a fost confi r-
mată trecerea lui Denis Cireș, sub 
formă de împrumut până la vară, la 
Unirea Braniștea (Liga a III-a). Pen-
tru Markovici și Kip încă se caută 

soluţii de reziliere, întrucât Dorinel 
Munteanu nu se va mai baza pe ei 
în partea a doua a sezonului.

 Partidă încheiată la zero 
După experienţa neplăcută cu 

anularea primului amical din An-
talya, cei de la Oţelul au debutat 
în meciurile de verifi care cu Besa 
Doberdoll (liga a doua din Macedo-
nia de Nord). A fost 0-0, la capătul 
unui meci în care antrenorul Do-
rinel Munteanu a rulat aproape tot 
lotul. De remarcat faptul că a fost 
folosit Alin Nica, a cărui recupera-

re se credea iniţial că va dura mai 
mult. 

Oţelul a început în formula: 
Dur-Bozoancă - Rus, Yabre, Ghio-
cel, Nedelea - Cistotti, Adăscăliţei, 
Gorovei - Maxim, Cîrjan, Ursu. Pe 
parcurs au mai intrat: Pop, Farcaș, 
Panait, Zivulici, Panait, Neagu, 
Jardan, Mitoi, Ciobanu, Nica și 
Chiriţoiu. 

În următorul meci în canto-
namentul din Antalya, Oţelul va 
juca împotriva echipei FK Olym-
pic  Taşkent (prima ligă din Uzbe-
kistan). Meciul va avea loc astăzi, 

6 februarie, de la ora 15:30 (ora 
României). 

Delegaţia gălăţeană se va întoar-
ce în ţară pe 10 februarie, urmând 
ca până la reluarea sezonului com-
petiţional, programată pe 25 ale 
lunii (deplasare la CSM Slatina), 
să mai fi e stabilită cel puţin încă o 
partidă amicală.

 Și echipele gălăţene din Liga a • 
III-a au susţinut meciuri de verifi ca-
re. Sporting Liești - Victoria Gugești 
3-2 (2-0) și Unirea Braniștea - Dacia 
Unirea Brăila 4-0. Detalii în ziarul 
nostru de mâine. ,

DUPĂ PRIMUL ”AMICAL” AL ANULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Succes 
dublu,              
cu scoruri 
categorice

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi,   
un nou succes 
în Liga 
Naţională

BASCHET. Intrată în faza 

a doua a Ligii Naţionale de baschet 

masculin, echipa CSM Galaţi a reușit să 

obţină încă un succes, al zecelea al se-

zonului. Victoria a venit, sâmbătă seară, 

în meciul de la Sala Sporturilor ”Dună-

rea”, cu CSM Tg. Jiu, scor 91-84. Pentru 

gălăţeni au evoluat: Calenic (18 puncte), 

Mitrovici (13), Gibbs (16), Prijovici (16), 

Ciotlăuș (9), Harris-Dyson (9), Petică (6), 

Duică și Stan. Următorul meci pentru 

CSM Galaţi este programat miercuri, 

8 februarie, în deplasare, cu CSM 

Miercurea Ciuc. , Florin Radu

HOCHEI. Vineri și sâmbătă, 

echipa CS Municipal Galaţi a reușit 

două succese clare, cu 22 de go-

luri marcate, în Campionatul Naţio-

nal de seniori la hochei pe gheaţă. 

Cele două succese au fost obţinute 

cu scorurile de 16-2, respectiv, 6-1, 

cu Sapientia U23. După 24 de me-

ciuri disputate, CSM Galaţi se afl ă 

pe locul al patrulea în clasament, 

cu 44 de puncte. Următoarele me-

ciuri vor avea loc, marţi și miercuri, 

tot la Galaţi, cu ACSH Gheorgheni.

BADMINTON. La 

Galaţi, s-au desfășurat întrecerile 

fazei judeţene a Olimpiadei Naţio-

nale a Sportului Şcolar la badmin-

ton. Organizatorul, Inspectoratul 

Şcolar Judeţean, a fost sprijinit în 

realizarea acestei acţiuni de către 

Liceul cu Program Sportiv și de 

Clubul Siderurgistul.  Clasamen-

tele fi nale arată astfel: Matei Slavu 

(CNCN), Ionuţ Nistor (Şcoala 28) 

și Bogdan Balaban (Şcoala 12), 

respectiv, Irina Gherasim (LPS), 

Mădălina Panaite (CNCN) și Sabina 

Domniţanu (Şcoala 11).

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru a avut 

parte de un meci fără public, dar 

cu goluri multe. FC “U” Craiova, 

antrenată de italianul Nicolo Na-

poli, a surclasat-o pe Universitatea 

Cluj, cu 5-0 (3-0), după o prestaţie 

de excepţie. Şi arbitrajul brigăzii 

conduse de gălăţean a fost fără 

cusur. ,
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BLOCAJUL 

SCHENGEN NU 

ESTE ÎN FOLOSUL 

NIMĂNUI
NEGOCIERI. Cu ajutorul 

președinţiei suedeze a Uniunii 

Europene, al Comisiei Europene 

și al statelor membre care pot 

juca un rol activ în extinderea 

Spaţiului Schengen, se pot găsi 

soluţii la blocajele pe care le pun 

Austria și Olanda, a declarat 

europarlamentarul Dacian Cioloș: 

”Pentru că aici sunt două situaţii 

- fi e nu vrei o decizie și atunci 

cauţi motivele ca să te opui și tot 

schimbi motivele, numai ca să nu fi i 

obligat să iei decizia, fi e vrei, dar ai 

difi cultăţi acasă (în politica internă 

- n.r.) și atunci trebuie să găsești 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 România trebuie să joace un 

rol activ în cadrul Consiliului 

European, din perioada 9-10 

februarie, și să se asigure că, 

prin concluziile summitului, 

”se creează cadrul necesar 

pentru ca statele care s-au opus 

extinderii Spaţiului Schengen să 

poată susţine ulterior aderarea 

României și Bulgariei la spaţiul 

de liberă circulaţie”, a declarat 

europarlamentarul Dacian 

Cioloș, în cadrul unei întâlniri, 

la Bruxelles, cu jurnaliști din 

reţeaua PressHub, din care face 

parte și ziarul ”Viaţa liberă”. 

Politicile de azil și migraţie, 
precum și protejarea frontierelor 
externe ale Uniunii Europene vor 
fi  teme prioritare ale Consiliului 
European de săptămâna aceasta, 
într-o încercare de a depăși inclu-
siv impasul politic în care s-a ajuns 
după ce Austria și Olanda s-au opus 
prin veto, anul trecut, extinderii 
Spaţiului Schengen.

În pregătirea acestui summit, 
în Parlamentul European a avut 
loc, pe 1 februarie, o dezbatere 
la care au participat inclusiv șefa 
Comisiei Europene (CE), Ursula 
von der Leyen, și reprezentanţi 
ai președinţiei suedeze a Uniunii 
Europene. Practic, în cadrul viito-
rului summit se vor pune faţă în 
faţă planul Austriei - susţinut, sub 
o formă sau alta, și de alte state UE 
- de reducere a migraţiei ilegale și 
accelerare a politicilor de returna-
re cu propunerile înaintate de CE 
la acest tip de provocări.

În acest context, pericolul cel 
mai mare este ca România și Bul-
garia să rămână captive într-o dez-
batere prelungită privind politicile 
de migraţie, chiar dacă, tehnic vor-
bind, dosarul extinderii Schengen 
ar fi  unul diferit, pe care au fost 
îndeplinite toate obligaţiile. De 
facto, însă, extinderea Schengen 
și controlul migraţiei sunt în pre-

zent interconectate, prin obiecţiile 
ridicate de Austria și Olanda.

”În 2016, reprezentam ţara mea 
în Consiliul European cu același 
subiect pe agendă, politica de azil 
și migraţie, și am impresia că, de 
atunci, discursul, din păcate, nu a 
avansat prea mult, nici probleme-
le pe care le avem pe agendă, dar 
nici soluţiile. Mă aștept ca de data 
aceasta liderii, șefi i de stat și de gu-
vern, să ia decizii. E o chestiune de 
responsabilitate faţă de cetăţenii 
europeni.

Și tot o chestiune de responsa-
bilitate faţă de cetăţenii români 
și bulgari este ca aceștia să nu fi e 
luaţi ostatici în discuţiile acestea 
despre politica de azil și migraţie și 
mă aștept de la președinţia suedeză 
să joace un rol proactiv în a găsi o 
soluţie pentru aderarea la Schen-
gen a României și Bulgariei, la care 
cele două ţări au drept prin tratat și 
știm cu toţii că au îndeplinit condi-
ţiile”, a declarat europarlamenta-
rul Dacian Cioloș, din Grupul Re-
new Europe, în cadrul dezbaterilor 
din Parlamentul European.

În același timp, în discuţiile 
cu jurnaliștii, Dacian Cioloș a 
avertizat că România este deja ”în 
întârziere” și că trebuie să se mo-
bilizeze pentru a obţine o decizie 
în perioada președinţiei suedeze, 
altfel riscăm să ne îndepărtăm de 
obiectiv.

 Unde ne afl ăm 
în momentul de faţă 

Necesitatea urgentării găsirii 
unei soluţii este subliniată și prin 
caracterul extraordinar al Consi-
liului European, din perioada 9-10 
februarie. Șefa Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, a prezentat 
în Parlamentul European stadiul 
în care ne afl ăm în prezent. 

”Există, fără îndoială, presiuni 
tot mai mari la frontierele noas-
tre externe. Sistemele de azil și de 
primire din statele membre sunt 
supuse unei presiuni considerabi-
le. Și adevărul este că majoritatea 
celor care solicită azil nu au nevoie 

de protecţie. Iar ratele de returnare 
sunt la un nivel scăzut, sub 22 la 
sută. Și există un număr tot mai 
mare de mișcări secundare”, a de-
clarat Ursula von der Leyen.

Pe ”cifre”, anul trecut, Frontex a 
raportat 330.000 de treceri ilegale 
a frontierei. Aceasta reprezentă o 
creștere cu 64 la sută faţă de anul 
anterior și cea mai mare cifră din 
2016. În paralel, au existat 924.000 
de cereri de azil în întreaga Uni-
une Europeană. De asemenea, în 
fi ecare an, statele membre iau 
aproximativ 300.000 de decizii 
de returnare. Dar doar în jur de 
70.000 de persoane sunt însă re-
turnate efectiv.

 ”Trebuie să fi m mai buni. Asu-
pra unora dintre defi cienţe putem 
acţiona acum. De exemplu, o de-
cizie de returnare care este luată 
într-un stat membru ar trebui să 
fi e valabilă în toate statele mem-
bre. Deci, dacă o persoană cu o 
decizie de returnare din partea 
Italiei este găsită în Franţa, acea 
persoană poate fi  returnată direct 
în ţara sa de origine. Acest lucru va 
deveni posibil acum, cu Sistemul 
de Informaţii Schengen care intră 
în funcţiune în martie. Și dorim ca 
statele membre să folosească aceas-
tă posibilitate”, a declarat șefa CE.

La Consiliul European, Comisia 
va prezenta două direcţii separate 
de acţiune - pe de o parte, un proces 
legislativ - Noul Pact privind Migra-
ţia și Azilul, dar și o serie de acţiuni 
operaţionale care pot fi  deja puse 
în aplicare. 

”Avem un interes comun pen-
tru frontiere externe puternice. 
Cele mai stringente probleme în 
acest moment sunt la graniţa te-
restră dintre Bulgaria și Turcia. 
Putem consolida graniţa cu capa-
cităţi de management. De aseme-
nea, putem oferi infrastructură 
și echipamente, cum ar fi  drone, 
radare și alte mijloace de suprave-
ghere - așa cum am făcut în ulti-
mii ani, de exemplu, în România, 
am făcut-o și în Spania, în Grecia 
și în Polonia. Și putem crește pre-

zenţa Frontex”, a declarat Ursula 
von der Leyen.

Au mai fost menţionate întă-
rirea Europol și Eurojust, comba-
terea reţelelor de contrabandă și 
crimă organizată, dar și dimensi-
unea externă a UE în gestionarea 
migraţiei.

 Schengen, 
ca un front comun 

În interesul României este ca la 
Consiliul European să fi e așezate 
cât mai multe piese în acest ”puz-
zle” al politicilor de migraţie și azil, 
pentru ca în fi nal să se ajungă și 
la un calendar privind extinderea 
Schengen.

”România trebuie să discute 
cu Austria, dar și cu Olanda, dacă 
vrem să avem succes în aderarea la 
Schengen. Pentru că nu cred că s-ar 
putea face această separare - Româ-
nia să adere și Bulgaria să rămână 
pe dinafară. Nu doar din punct de 
vedere juridic - ambele ţări sunt 
parte a aceluiași Tratat, dar o ast-
fel de separare ar presupune o de-
cizie în Consiliu, iar aici inclusiv 
Bulgaria se poate opune. Dar și din 
punct de vedere practic, dacă s-ar 
face această separare, iar frontiera 
dintre România și Bulgaria ar deve-
ni frontieră Schengen, mai ales pe 
Dunăre, ar genera multe probleme 
decât ar rezolva”, a explicat euro-
parlamentarul Dacian Cioloș. 

În ultimă instanţă, fi e că e vorba 
de migraţie sau extinderea Schen-
gen, sunt chestiuni ”în care trebuie 
să înţelegem provocările celorlalţi 
și de a lucra împreună”. Acestea 
sunt și așteptările pe care le avem 
de la apropiatul Consiliu European. 
Rămâne de văzut dacă șefi i de stat 
și de guvern vor fi  capabili să pună 
”cărţile pe masă” pentru o soluţie 
unanim acceptată. ,

 Notă: Acest material a fost 
realizat ca urmare a unei vizite 
de documentare la Parlamen-
tul European, la Bruxelles, la 
invitaţia europarlamentarului 
Dacian Cioloş (Renew Europe). 

EUROPARLAMENTARUL DACIAN CIOLOȘ, ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  SCHENGEN

”Românii nu trebuie 
luaţi ostatici 
în discuţiile 
privind 
politicile 
de azil 
şi migraţie”

elementele din decizia fi nală (a 

Consiliului - n.r.) care să-ţi permită 

să vii acasă cu argumente care 

să-ţi permită și luarea unei decizii 

formale. În momentul de faţă, cu 

Olanda suntem în această fază, cu 

Austria trebuie lucrat ca să ajungem 

în această fază, mai ales după ce 

trec alegerile acolo, indiferent cine 

ar fi  la guvernare în Austria. Sper 

să avem niște răspunsuri la acest 

Consiliu European, care să clarifi ce 

măcar parţial anumite lucruri. 

Nimeni, nici măcar Austria, nu are 

interes să menţină blocajul acesta 

la nesfârșit”. . Ovidiu Amălinei
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Război 
diplomatic 
după 
doborârea 
unui balon 
chinezesc 
în SUA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Beijingul a criticat duminică 

decizia americană de a doborî 

balonul chinezesc care zbura 

de câteva zile deasupra 

Statelor Unite, acuzând 

Washingtonul că „reacţionează 

într-o manieră vădit excesivă 

şi că încalcă grav practicile 

internaţionale“, scrie AFP, 

citată de Hotnews. 

"China îşi exprimă puternica 
nemulţumire şi protestează îm-
potriva utilizării forţei de către 
Statele Unite“, a declarat Minis-

terul chinez de Externe într-un 
comunicat, adăugând că "îşi re-
zervă dreptul“ de a răspunde.

 Balonul a zburat peste Ame-
rica de Nord timp de câteva zile, 
înainte de a fi  doborât sâmbătă 
de o rachetă lansată dintr-un 
avion de vânătoare F-22, au ex-
plicat responsabili ai Pentago-
nului. Preşedintele Joe Biden i-a 
felicitat pe piloţii care au efectu-
at "cu succes“ această operaţiune 
delicată. El a spus că a dat ordin, 
încă de miercuri, de a doborî ba-
lonul "cât mai curând posibil“, 
dar Pentagonul a vrut să aştepte 
"cel mai sigur loc pentru a face 
acest lucru“, cu scopul de a evita 

orice pagube la sol provocate de 
căderea resturilor acestuia.

 Secretarul american al Apă-
rării, Lloyd Austin, a califi cat 
operaţiunea drept o "acţiune 
deliberată şi legală“, ca răspuns 
la o "încălcare inacceptabilă a 
suveranităţii noastre“ de către 
China.

Această afacere a provocat o 
creştere a tensiunilor între Wa-
shington şi Beijing. Joi, responsa-
bili americani au dezvăluit pen-
tru prima dată că urmăresc un 
uriaş "balon de supraveghere“ 
chinez deasupra Statelor Unite. 
Drept urmare, şeful diplomaţiei 
americane, Anthony Blinken, 

a anulat vineri o vizită rară la 
Beijing, care urma să contribu-
ie la detensionarea relaţiilor cu 
China.

 După ce a ezitat, Beijingul a 
recunoscut că "aeronava“ este 
chinezească, dar a susţinut că 
este un balon destinat să culeagă 
date meteorologice. Duminică, 
Ministerul de Externe al Chinei 
a afi rmat că "a cerut clar Statelor 
Unite să gestioneze situaţia co-
rect, într-un mod calm, profesi-
onal şi cu reţinere“. "Beijingul va 
proteja cu hotărâre drepturile le-
gitime şi interesele companiilor 
implicate“ în incident, a adăugat 
ministerul, citat de AFP. .

TENSIUNI ÎNTRE WASHINGTON ȘI BEIJING  .  REACŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O combinaţie periculoasă de 
temperaturi scăzute record și 
vânturi puternice a afectat sâm-
bătă nord-estul Statelor Unite, 
creând condiţii care pun în pe-
ricol viaţa și provocând moartea 
unui copil în Massachusetts, scrie 
Reuters, preluată de Mediafax.

 Mount Washington din New 
Hampshire a înregistrat peste 
noapte -78°Celsius, care pare să 
fi e cea mai scăzută temperatură 
înregistrată vreodată în Statele 
Unite. Temperatura aerului pe 
vârf a ajuns la minus 44°C, cu 
rafale de vânt de aproape 160 de 
kilometri pe oră (100 de mile pe 
oră), potrivit Observatorului de la 
Mount Washington.

 În Boston, unde ofi cialii au 
închis vineri sistemul public de 
învăţământ din cauza gerului, 
temperatura minimă a atins mi-
nus 23°C, doborând recordul zilei 
stabilit în urmă cu mai bine de 
un secol, a anunţat NWS. În Pro-
vidence, Rhode Island, mercurul 
a coborât la minus 23°C, mult 

sub precedentul minim istoric 
de -19°C, stabilit în 1918.

 Rafalele arctice care au lovit 
Statele Unite dinspre estul Cana-
dei au adus minime record la Al-
bany (New York), Augusta (Maine), 
Rochester (New York) și Worcester 
(Massachusetts), printre altele, a 
precizat NWS. Biroul NWS din 

Caribou, Maine, a declarat că a pri-
mit rapoarte despre "cutremure de 
îngheţ“ - cutremure care se simt ca 
niște cutremure, dar care sunt ca-
uzate de crăparea bruscă a solului 
din cauza frigului - precum și des-
pre copaci care s-au despicat, pro-
babil din cauza sevei care a înghe-
ţat în interiorul trunchiurilor.

 Mai multe orașe au luat mă-
suri de urgenţă pentru a ajuta lo-
cuitorii, inclusiv deschiderea de 
centre de încălzire și desfășurarea 
de acţiuni de informare pentru 
a se asigura că persoanele fără 
adăpost sunt protejate de frigul 
brutal.

 Vremea friguroasă era de 
așteptat să fi e de scurtă durată, 
temperaturile fi ind prognozate 
să fi e semnifi cativ mai ridicate 
duminică. .

temperaturi
Ger de se cutremură pământul, în nord-estul Statelor Unite

Bază 
rusească 
în nordul 
Crimeii

CONSTRUCŢII. Forţele ruse 

au construit o bază în nordul Crimeii, rela-

tează un analist de la American Enterprise 

Institute, care, analizând imagini din satelit, 

afi rmă că baza are un heliport, un perimetru 

fortifi cat și parcări pentru vehicule. Imagi-

nile vin la câteva zile după ce autorităţile 

instalate de Rusia în Crimeea au declarat 

că au naţionalizat aproximativ 500 de 

proprietăţi din peninsulă (printre care bănci 

și infrastructuri turistice și sportive), inclusiv 

unele aparţinând unor politicieni și oameni 

de afaceri ucraineni de rang înalt, declaraţi 

„complici ai regimului de la Kiev“.  . C.L.

 A MURIT FOSTUL 

PREŞEDINTE 

PAKISTANEZ 

PERVEZ 

MUSHARRAF
DUBAI. Fostul președinte 

pakistanez, generalul Pervez 

Musharraf, a murit, după o boală 

prelungită, la Dubai American 

Hospital, potrivit unui comunicat 

al armatei pakistaneze. Acesta 

avea 79 de ani. Fostul lider, care 

trăia într-un exil autoimpus în 

Dubai, în Emiratele Arabe Unite, a 

preluat puterea de la fostul premier 

Nawaz Sharif printr-o lovitură 

de stat militară în 1999 și s-a 

autoproclamat președinte în 2001, 

rămânând în același timp șef al 

armatei. El a continuat să conducă 

Pakistanul în calitate de președinte 

până în 2008. Mandatul său a fost 

punctat de două tentative eșuate 

de asasinat, în 2003. În noiembrie 

2007, a declarat starea de 

urgenţă, a suspendat Constituţia, 

a înlocuit judecătorul-șef și a 

interzis accesul la televiziunile 

independente. Musharraf a 

declarat că a făcut acest lucru 

pentru a stabiliza ţara și pentru 

a lupta împotriva extremismului 

islamist în creștere. Acţiunea 

a atras critici dure din partea 

Statelor Unite și a susţinătorilor 

democraţiei. Pakistanezii au cerut 

în mod deschis înlăturarea sa. Sub 

presiunea Occidentului, Musharraf 

a ridicat ulterior starea de urgenţă și 

a convocat alegeri, care au avut loc 

în februarie 2008, în care partidul 

său a avut rezultate slabe. El a 

demisionat în august 2008, după 

ce coaliţia de guvernare a început 

să ia măsuri pentru a-l pune sub 

acuzare. În 2019, a fost condamnat 

la moarte în contumacie pentru 

înaltă trădare. Sentinţa a fost 

ulterior anulată.  . C.L. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

(mansardă), Sid. Vest. 44000E 

negociabil. Tel. 0744580229. 

(278542) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere (decoman-

dat, parter, centrală)+ spaţiu 45 

mp, ICFrimu- Cincin. 83000E. 

0762321440. (278524) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament la cur-

te, str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (278493) 

 • Închiriez ap. cu 2 camere de-

comandate, Siderurgiştilor 40, 

bl.M1B, complet dotat şi mobi-

lat. Tel. 0740255081. (278541) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227. 0748318989. (278317) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 
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DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din GALAŢI. Telefon: 

0751.150.239. (278391) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278407) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă-n domeniu. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (278431) 

 • Fabrica de șerveţele anga-

jează: inginer mecanic, meca-

nic și personal necalifi cat. Tel 

0745021213. (278433) 

 • SC angajează perso-

nal curăţătorie haine. Tel. 

0756458101. (278479) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: electricieni, sudori 

MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi. 0744569046. 

(278532) 

 • Societate comercială an-

gajează în condiţii avan-

tajoase: muncitori neca-

lifi caţi; sudori electric și 

autogen; buldoexcavatoriști, 

excavatoriști, fadromiști; elec-

tricieni în construcţii, instala-

tori tehnico-sanitari, reţele 

apă și canalizare; maiștri în 

domeniile: mecanic, electric, 

construcţii; inginer aprovizi-

onare materiale construcţii și 

instalaţii; magaziner pentru 

șantier zona Tecuci - Matca; 

ingineri în domeniile: meca-

nic, electric, construcţii; ma-

caragiu; mecanic utilaj încăr-

cător; șofer profesionist cu 

card tahograf și atestate mar-

fă/personal; tineri absolvenţi 

de liceu și facultate, dornici 

să înveţe o meserie. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail la 

adresa: arcif.ag@gmail.com, 

pe fax la 0236-412565 sau se 

pot depune la sediul societă-

ţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 

nr.25, bloc D9E mezanin, între 

orele 8:30-17:00 (278483) 

 • Companie privata angajam 

sudori, lacatusi mecanici si in-

stalatori. Pentru cei interesati va 

rugam sa ne contactati la nu-

marul de telefon 0771 475 470 

sau la adresa offi ce@aircube.ro. 

(278487) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278525) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (278528) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0733 688 953. (278529) 

 • SC angajează personal opera-

re pe calculator (diverse eviden-

ţe). 0744569046. (278533) 

 • Optim Design angajează 

muncitori necalifi caţi la asam-

blarea, montarea pieselor. Tel. 

0740214968. (278543) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.:0749223352. (278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar și aju-

tor bucătar. Tel.:0749223352. 

(278546) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352. 

(278548) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334. 

(278550) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează șef magazin, 

de preferat cu experienţă zona 

gastro, panifi caţie, patiserie. 

Tel.:0749223352. (278552) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(278237) 

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut 

o doamnă modestă, vârsta 40-

50 ani. Nu răspund la mesaje. 

0757439939. (278531) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

PRF PVL 000068

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor, 
îşi completează echipa cu: 

LĂCĂTUŞ  .

STRUNGAR  .

AUTOMACARAGIU  .

MACARAGIU .

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente 
relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin 

fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro.  

M.

Persoanele inte

salariu motivant, bonuri de masă, 
transport şi cazare - GRATUIT pentru 
şantierele din ţară, alte bonifi caţii. 

Se oferă:

Relaţii la telefon 0747 083 240.

PRF MP 003120
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angajează:

� ASISTENT  
MANAGER
� AGENŢI DE 

PUBLICITATE 
CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

fabricaţie 2009, cu capacitatea 

de 150 CP. Licitaţia se va des-

făşura în data de 21.02.2023 

ora 11,00 la sediul CN APDM 

SA Galaţi, strada Portului nr. 

34. În caz de neadjudecare se 

va repeta în data de 28.02.2023 

în același loc și la aceeași oră. 

Documentaţia de atribuire referi-

toare la licitaţia publică cu striga-

re poate fi  procurată de la sediul 

CN APDM SA Galaţi sau de pe 

web-site-ul: www.apdmgalati.

ro. Autoturismul poate fi  vizuali-

zat de către ofertanţii interesaţi, 

la solicitarea acestora comu-

nicată în scris la adresa de e-

mail administrativ@apdmgalati.

ro până la data de 10.02.2023. 

Documentele de participare la li-

citaţie se depun la sediul compa-

niei până la data de 16.02.2023 

ora 16,00. Relaţii suplimentare 

se pot obţine de la sediul CN 

APDM SA din Galaţi - Serviciul 

comercial, telefon: 0751222426. 

(278516) 

 DECESE  

 • Familiile Trifan Ilie şi Agache 

anunţă cu durere în sufl et 

dispariţia colegului nostru 

PRAVĂŢ ION (NELU). 

(278557) 

 DIVERSE  

 • Primăria Comunei Nicorești, 

cu sediul în Nicorești, jud Galaţi, 

tel. 0236/867021, benefi ciară 

a proiectului „MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL, 

COM. NICOREŞTI, JUD. 

GALAŢI” anunţă că intenţionea-

ză să solicite de la Administraţia 

Bazinală de Apă PRUT-BÂRLAD 

– Sistemul de Gospodărire a 

Apelor Galaţi, Avizul de gospo-

dărire a apelor pentru această 

investiţie. Persoanele care do-

resc să obţină informaţii supli-

mentare sau care intenţionează 

să transmită observaţii, sugestii 

şi recomandări se pot adresa 

solicitantei la adresa menţiona-

tă. (278491) 

 • UAT comuna Valea Mărului 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de revizuire 

a Deciziei etapei de încadrare 

nr.978/03.11.2017 pentru pro-

iectul „Extindere sistem de apă 

și canalizare în satele Mândrești 

și Valea Mărului, comuna Valea 

Mărului, judeţul Galaţi” modi-

fi cat, propus a fi  amplasat în 

comuna Valea Mărului, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări-

Acord de mediu-Documentaţii 

procedur EIA ŞI EA–Memorii 

de prezentare 2020 și la sediul 

Primăriei comunei Valea Mărului, 

strada Preot Gheorghe Gafton 

nr. 2, sat Valea Mărului, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. sau fax: 

0236471009 (278538) 

  PRESTĂRI

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Reparaţii instalaţii sanitare, 

electrice, izolaţii, zugrăveli, fa-

ianţă etc. 0746525531. (278508) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278330) 

 LICITAŢII  

 • Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime SA Galaţi, organizea-

ză licitaţia publică cu strigare 

în vederea atribuirii contractu-

lui de vânzare a autoturismului 

Hyundai Santa Fe 4x4, an de 

PRF MP 003121PRF MP 003121

ANUNŢ
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei fi nale A.P.M. Galaţi 

de încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic de Detaliu - Creșă mare 

- zona blocurilor ANL, Micro 13B, cu amplasamentul în strada Feroviarilor 

nr. 20A.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și luând în considerare crite-

riile pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 1 

a aceluiași act normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte 

probabile negative asupra factorilor de mediu și asupra zonei din vecinătatea am-

plasamentului studiat.

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ari-

ilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei și faunei sălbatice, 

aprobată cu modifi cări și completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamen-

tul este situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul A.P.M. Galaţi 

http://apmgl.anpm.ro la: Reglementări - Avizul de mediu - Decizii etapă de în-

cadrare.

PRF MP 003122

DIVERSE Acord de mediu-Documentaţii

PRF MP 003122

ANUNŢ
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei fi nale A.P.M. Ga-

laţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic de Detaliu - Creșa 

mică, Galaţi, str. Brăilei nr. 184, cu amplasamentul în str.Brăilei nr. 184.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și luând în considerare crite-

riile pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 1 

a aceluiași act normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte 

probabile negative asupra factorilor de mediu și asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat.

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei și faunei săl-

batice, aprobată cu modifi cări și completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul A.P.M. Galaţi 

http://apmgl.anpm.ro la: Reglementări - Avizul de mediu - Decizii etapă de în-

cadrare.

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

13 – 17.02.2023 Loc. Matca si Munteni – partial  08.30 – 16.30

13,15.02.2023
Loc. Cismele (zona Scoala si Biserica, 
strazile: I. Creanga, L. Blaga, M. Emi-
nescu si M. Sadoveanu);

08.30 – 15.30

14.02.2023

Loc. Cismele (zona de la strada Marin 
Sorescu spre Scoala, strazile: G. Cos-
buc, L. Blaga, N. Balcescu si M. Emi-
nescu);

08.30 – 15.30

14.02.2023
Loc. Smardan (zona: Primarie la deal pe 
DN, strazile M. Viteazu si Al. I. Cuza);

09.00 – 15.00

14.02.2023
Loc. Sat Costi – se intrerupe alimentarea 
cu apa;

10.00 – 12.00

15.02.2023
Loc. Smardan (zona Stadionului la deal, 
spre cimitir cu strazi adiacente);

09.00 – 15.00

16.02.2023
Loc. Smardan (zona Primarie, scoala pe 
strazile Vlad Tepes si Democratiei).

08.30 – 15.30

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003119

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018

PRF PVL 000023

PRF PVL 000012
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

6

1793 u Încetează din viaţă CARLO 
GOLDONI (n. 1707), scriitor italian.
1878  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ALEXANDRU D. MORUZZI  
(n. 1829), economist, primar al 
oraşului (1871-1873).
1889  u Se naşte KRIKOR H. 
ZAMBACCIAN (m. 1962), critic 
şi colecţionar de artă, membru 
corespondent al Academiei Române.
1891  u Se naşte ADRIAN MANIU 
(m. 1968), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, traducător, 
membru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu Marele  Premiu 
al Uniunii Scriitorilor.
1894  u Încetează din viaţă 
ADOLPHE SAX (n. 1814), clarinetist 
belgian. A inventat saxofonul.
1896  u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
CANARACHE (m. 1969), arheolog şi 
umanist.
1908  u Se naşte GEO BOGZA (m. 
1993), poet, prozator, publicist, 
traducător, ziarist, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor.
1918  u Se naşte SERGIU 
MALAGAMBA (m. 1978), 
compozitor, instrumentist.
1932  u Se naşte FRANCOIS 
TRUFFAUT (m. 1984), regizor 
francez, laureat cu Premiul Oscar, cu 
alte premii.
1938  u Se naşte NAPOLEON 
COSTESCU, pictor, scenograf, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1945  u Se naşte BOB MARLEY 
(m. 1981), celebru cântăreţ şi 
compozitor jamaican de muzică 
reggae.
1968  u Se naşte CĂTĂLIN CRIŞAN, 
interpret de muzică uşoară.
1996  u Se naşte, la Timişoara, prin 
operaţie cezariană, primul copil din 
România rezultat prin procedeul 
fertilizării „in vitro“.
2008  u  Încetează din viaţă MAX 
BĂNUŞ (n. 1926), unul dintre 
remarcabilii ziarişti de la Postul de 
Radio Europa Liberă.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Scriitoarea franceză Andrée 

Chedid s-a născut pe 20 martie 

1920, la Cairo, într-o familie 

creștină libanezo-siriană, 

stabilită în Egipt în 1860.

Licenţiată în Litere la Univer-
sitatea Americană din Cairo şi 
crescută într-un mediu în care 
se vorbeau trei limbi - araba, en-
gleza și franceza, Andrée Chedid 
a scris poezii de foarte tânără și 
și-a publicat primele texte în en-
gleză. Primul său volum de poezie 
s-a intitulat „On the Trails of My 
Fancy“ și a apărut sub pseudoni-
mul A. Lake.

S-a stabilit la Paris în 1946. A 
realizat în 50 de ani o operă bo-
gată și variată, plină de umanism 
și inspirată în parte din dualita-
tea sa orientală și franceză. Este 
autoare a cărţilor „Sixieme jour“ 
şi „L’autre“ - ambele ecranizate. 
O credinţă profundă în om, du-
blată de speranţă, regăsim și în 
nuvelele din volumul „Le corps 
et le temps“, precum și în piesa 
de teatru „Berenice d’Egypte“. 
Şi-a declarat umanismul, printre 
altele, şi în romanul „Le message“, 
în care își exprimă furia faţă de 
război și violenţă, printr-un cuplu 
separat de războaie. A publicat 
18 romane, 23 volume de poezii, 
cinci culegeri cu peste 100 de po-
vestiri, opt piese de teatru și două 
eseuri. Ulterior, creaţia sa poetică 
a fost adunată în două volume: 

„Textes pour un poeme“ și „Poe-
mes pour un texte“. A scris și nouă 
cărţi pentru copii. Opera sa a fost 
adaptată, parţial, pentru cinema, 
televiziune, teatru, radio și a fost 
tradusă în mai multe limbi. A fost 
recompensată cu premii, printre 
care: „L’aigle d’or“ pentru poezie, 
„Prix Mallarme“ pentru poezie, 
„Prix Pierre-de-Regnier“ pentru 

întreaga operă, atribuit de Aca-
demia Franceză în 1986, „Grand 
Prix“ pentru poezie, „Grand Prix 
de Litterature Paul Morand“, 
„Prix Goncourt“ pentru poezie, 
precum și titlul de Mare Ofi ţer al 
Legiunii de Onoare al Franţei.

A decedat la Paris, pe 6 fe-
bruarie 2011, la vârsta de 90 
de ani. ,

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, cu lucrări semnate 
de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi, secţia 
Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Cantemireştii şi Brâncoveanu - de 
la pergament la era digitală“, „Patrimoniul 
multietnic din Galaţi“, „100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 

socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 6 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:23 am

apune

55:21 pm

Timişoara

 2  -7-7

Cluj

 -2 -11-11

Bucureşti

 2  -7-7

Galaţi

 0  -6-6

Constanţa

 1  -3-3

Braşov

-3 -10-10

Londra

 9  -1-1

Paris

  8  -1-1
Madrid

13  22
Roma

10 -2-2

Chişinău

 0  -6-6

VARIABIL. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  parţial înnorat. Tempera-

tura maximă va ajunge în jurul valorii de 

0 grade Celsius, iar cea minimă va coborî 

până la -6 grade Celsius. Sunt 15 la 

sută șanse de mix de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 25 km/h. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 771 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va fi  în jur de 75 la sută. 

. surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Andree Chedid, 
scriitoare franceză 
cosmopolită
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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redactie@viata-libera.ro
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi poate aduce 

oportunitatea de a fi  promovat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Gândurile dvs. sunt liniștitoare, 

iar cuvintele dvs. vindecătoare 

pentru alţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o dispoziţie foarte bună, 

emoţiile pot fi  mai puţin inhibate 

decât de obicei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este nevoie să vă afi rmaţi 

individualitatea în relaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este o perioadă bună pentru 

activităţi fi nanciare sau sociale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi distant, iar relaţiile, în 

special cu femeile, sunt afectate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este recomandat să vă 

reorganizaţi locuinţa și stilul de 

viaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi nu sunteţi părtinitor, 

comunicaţi și gândiţi mai 

deschis.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi foarte pasionat de ceea 

ce faceţi, iar hobby-urile vă aduc 

bucurie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Problemele profesionale vin 

azi în prim-plan, aveţi grijă la 

derapajele de comportament.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vreţi să scăpaţi de rutina zilnică 

și să exploraţi, o scurtă călătorie 

poate fi  benefi că.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să evitaţi orice 

posibilă cauză de supărare 

astăzi.

horoscop
6 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 6 FEBRUARIE 

remember
Alfred Mombert (1872-1942)

Poetul german Alfred Mom-
bert s-a născut pe 6 februarie 
1872, la Karlsruhe, într-o fami-
lie de evrei. A studiat Dreptul la 
Heidelberg, Leipzig și Berlin. În 
anii 1899-1906, a practicat avo-
catura la Heidelberg, renunţând, 
apoi, pentru a se dedica literatu-
rii și studiului geografi ei, etnolo-
giei, fi losofi ei, știinţelor orientale 
și religiei. A întreprins mai multe 
călătorii, dar a revenit întotdeau-
na la Heidelberg. În 1934, după ce 
fusese exclus din Academia Pru-
sacă de Arte, cărţile sale au fost 

interzise. Cu toate acestea, nu a 
părăsit Germania. 

A trăit retras până la 22 oc-
tombrie 1940, când a fost trimis 
în lagărul de concentrare Gurs, 
din sudul Franţei. În aprilie 1941, 
grav bolnav, a fost transferat la 
Sanatoriul Idron-par-Pau, unde 
a rămas până în octombrie 1941. 
Dintre scrierile sale, reunite în 
volume de poezii, reţinem: „Der 
Himmlische Zecher“, „Der Held 
der Erde“, „Aeon Zwischen den 
Frauen“. A încetat din viaţă pe 
8 aprilie 1942, la Winterhur, în 

timp ce lucra la un nou volum de 
poezii. , V.G. 
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JUSTIŢIE LA LIMITA LEGII 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, Acţiune, Crimă, 2012, Marea Britanie

(acţiune, SUA, 2012)

  Cu: Ray Winstone, Ben Drew  u Legendarul detectiv Jack Regan şi 
partenerul său loial, George Carter, fac un cuplu de poliţişti care luptă împotriva 
criminalităţii cu metode de şcoală veche. Când sunt anunţaţi de jaful asupra unei 
bănci, detectivul va face orice ca să rezolve situaţia, chiar dacă asta înseamnă să 
nesocotească ordinele de la şeful său, un tip cu care nu se glumeşte. 

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Dosar România

18:00 Shakespeare 

şi Hathaway:                      

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Marea farsă

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Eurovision 2023

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Venom (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy –          

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 I.T. (R)

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

08:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:20 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă
10:05 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
12:30 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
14:25 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
16:10 Good Luck to You,               

Leo Grande

Marea Britanie, Comedie
17:45 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
21:00 Peacemaker

SUA, Acţiune, Aventuri
21:40 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă
23:35 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune
01:30 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă 

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn, SUA, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Familia Borgia

coprod., Crimă, Istoric
23:00 Fatema

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Grăbeşte-te încet (R)

Romania, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 6 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 februarie
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„Marea umilinţă”

ORIZONTAL: 3) Scot pui… mici. 4) În grup! – În acte! – Alint u

pentru Iordănescu-junior – Unda veselă. 5) Gest involuntar 

– Broderie pentru ie – Introducere în zoologie! 6) Nume de 

origine anglo-saxonă – Interogatoriu… ca pe vremuri. 7) 

Anotimpul zăpezii (pl.) – Legată la mijloc! – Cunoscut  hotel 

în centrul capitalei. 8) Norman Manley International Airport-

Jamaica (siglă) – Tăiat de ignat – Înţepător… ca un ghimpe. 9) 

Institutul de Literatură Orală (siglă) – Casa din spate! – Atom 

cu sarcini electrice – Aripi… la zbor! 10) Masă frugală – Fructe 

mediteraneene, ca merele. 11) Uvertură… la uvertură! – În turn! - 

Reference Reviews Development Prospectors (siglă).

VERTICAL: 3) Giant cerebral occlusion (abr.med.) – Indiscret din u

fi re – Dânsa. 4) Association of American Medical College (siglă) 

– Soţia lui Manole – Raită scurtă. 5) Meșteri aurari de la șatră – 

Animal cu sânge rece. 6) Cod aeroport Erevan – Cald la spate! 

– Îngrijit la freză – Simbol al turismulului sibian. 7) Cu părul în 

dezordine – Cap de gorilă! - European Association of Nuclear 

Medicine (siglă). 8) Legaţi de o moștenire – Dublu… cu cântec. 

9) Bun la adunare – Piesă la război – Grup…cu cântec – Simbol 

al turismului brașovean. 10) Apel telefonic – Australian Center 

for Language (siglă) – Regulă obligatorie. 11) Arab din nordul 

Africii – Tipic religios – Cale de urmat.

uDicţionar: EVN.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Copii... de trupă

Deosebit 
de mic

Un om 
cu greșeli

...

...

Palatul 
președintelui

Ieșire în 
pustiu!

Sfârșitul 
zilei

Trecute 
prin foc

Galbenul 
pământului

Care se poate 
roti

Ceva de 
necontestat

Acţiunea 
de a citi

Arie...
muzicală

Interior 
boem!

Durere 
la sufl et

Prinse 
în horă!

Cel de la 
palat!

Acţionat la 
comandă

Apă 
de ploaie

Macaz 
central!

...

Sticluţe de 
parfum

Ieșirea din 
matcă!

Nu-l duce 
capul (!)

Măsură 
diplomatică

Murdărie

Pietrele 
Doamnei

...

Floarea 
Tudor

Laici!

Cap istoric!

Se înclină 
cu greutate

Nu-i 
totuna

Sesiuni!

Aduce 
mult

Pene!

Tunică!

Plin 
de stil!

Egale pe 
laturi

Singură!

8 7

5 9 6

3 2 4

1 3 8

5

9 2 6

2 4

6 1 7 3

5 9

6 2 7 4 3

8

7 3 5

5 4 6

8

4 7 2

1

2 8 3

9 3 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Eu nu ştiu pentru ce te 
iubeşte fi ica mea!
- Să-ţi arăt, mamă-soacră? 2

- M-am hotărât să o las pe 
nevastă-mea să conducă 
maşina.
- Vreţi să vă refaceţi viaţa?   

reţeta zilei
Supă-cremă 
de morcovi

INGREDIENTE. 600 g 

morcovi, o ceapă, o felie rădăcină ţelină, 

2 cartofi  măricei, 50 g unt, sare, iaurt bine 

închegat, mărar.

PREPARARE. Se curăţă și se 

taie mărunt morcovii, cartofi i și ţelina. Cea-

pa se taie peștișori și se pune la călit în unt. 

După ce s-a înmuiat, se adaugă morcovii și 

cartofi i. Se lasă un minut, se toarnă apă, se 

presară sare și se lasă la fi ert. Se mixează 

apoi legumele fi erte, se potrivește gustul 

de sare și se aduce la masă cu mărar și 

iaurt. . A.F.

tv
mania
Sirena 
din Mangalia 
şi Bobonete

u Magie. O sirenă prefăcută 
în fecioară se eliberează din 
năvodul pescarului, baletul ei 
aerian împletind o tainică vrajă 
asupră-ne. Şi-apoi, cuprinsă de 
un dor sălbatic de adâncuri, 
se cufundă şi se dăruie unui 
dans ca în ocean… deşi nu-i 
decât un bol cu apă. Aşa mi 
s-a părut momentul Katarinei 
Sebestyenova la „Românii au 
talent”. Acrobaţie aeriană, 
contorsionism, spectacol acvatic, 
graţie şi magie. Recunosc, 
furată de momentul ei, am 
citit de parcă era scris într-o 
limbă străină numele oraşului 
din care venea - Mangalia - şi 
am fost surprinsă auzind-o 
vorbind româneşte. Originară 
din Slovacia, Katarina vorbeşte 
binişor româneşte, pentru că, 
de şase ani, prietenul ei este 
un român din Curtea de Argeş. 
„Vorba lu’ maică-mea: «Măi fetiţo, 
tu n-ai oase-n tine!»”, a rupt 
vraja, din două replici, Mihai 
Bobonete. Apoi a avut grijă să 
facă mototol toată povestea, 
convertind-o într-o caricatură 
grotescă: „Eu m-am dus cu 
gândul la altă poveste. Ştiu că 
vă e frică, dar tot vă zic! Eu cred 
că aşa ar trebui să se sfi nţească 
apa la noi la biserică. Dacă l-aş 
vedea pe Teodosie că sare şi iese 
şi dă la toţi apă sfi nţită… Eu de 
Bobotează jur că aş face mare 
show pe la Mitropolie, acolo sus. 
Să ne ierte bunul Dumnezeu, dar 
la asta m-am gândit”. Sirena lui 
Bobonete avea barbă, ghiuluri 
şi sutană neagră, dar să nu ne 
încurcăm în amănunte. Nu vreau 
nici măcar să-mi imaginez un 
Teodosie acvatic, cu un trident în 
loc de cârjă arhierească... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

„Ferice, dar, de voi, prieteni morţi
Că nu vedeţi cum ni se sparge ţara
Cum lupii trag cămașa ei la sorţi
Şi-n iarnă ni se schimbă primăvara.
……………………………………..”
(Afl aţi următoarea strofă din poezia cu titlul de mai sus,                   
trăire a unei sumbre premoniţii a poetului Corneliu Vadim Tudor)

Copt 
în 

cuptor

Intrat în 
opoziţie
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Gălăţenii aşteaptă minute 
în şir la trecerile de pietoni
Străzile Galaţiului sunt pline 

de oameni care se grăbesc 

să ajungă în diverse locuri, la 

muncă sau acasă. Dacă şoferii 

sunt cumva favorizaţi, trafi cul 

fi ind cât de cât fl uidizat, pietonii 

sunt nevoiţi să aştepte uneori 

şi zece minute la semafoare 

pentru a putea traversa strada, 

indiferent dacă trec sau nu 

automobile.

Gălăţenii cu care am vorbit 
sunt extrem de nemulţumiţi de 
cei care se ocupă de sincronizarea 
semafoarelor. Iată ce ne-au spus 
cei care aşteptau la trecerea de 
pietoni din zona Dunărea Mall.

George Manolache, 40 de 
ani: „Mă grăbesc la muncă şi cred 
că sunt aici de vreo cinci minute 
deja. Sunt foarte nemulţumit de 
timpul de așteptare, mai ales că 
deja am întârziat.“

Andrei Baciu, 55 de ani: 
„Nu pot spune că mă deranjea-

ză așteptarea, până la urmă nu 
mă grăbesc nicăieri în momen-
tul de faţă, dar câteodată poate 
fi  deranjant să stai prea mult la 
semafor.“

Paul Mihalache, 35 de ani: 
„Atunci când mă grăbesc, da, 
mă deranjează așteptarea. Cred 
că se poate face ceva în legătură 
cu asta, presupun că o plângere, o 

sesizare. Nici măcar butoanele de 
pe stâlp nu funcţionează sau, dacă 
funcţionează, sunt degeaba, că se 
reduce aşteptarea cu doar două 
minute.“ , Rareș Budeanu

SEMAFOARE NESINCRONIZATE , TRAVERSARE

Potrivit secretarului de stat din 
Ministerul Agriculturii și Dezvol-
tării Rurale (MADR), Sorin Moise, 
suprafaţa afectată de secetă la 
culturile semănate în primăva-
ra anului 2022 se apropie de un 
milion de hectare, fi ind vorba în 
special de porumb și fl oarea-soa-
relui. Pentru această suprafaţă, în 
bugetul MADR a fost prinsă în acest 
an suma de 300 de milioane de lei. 
„Nu ştim dacă va fi  sufi cientă sau 
nu această sumă, pentru că avem 
o suprafaţă de aproape un milion 
de hectare afectată de secetă, dar 
nu ştim exact gradul de afectare 
pe fi ecare hectar în parte. Aceste 
date sunt încă în analiză la MADR 
şi colegii de la departamentul de 
specialitate încearcă totalizarea. 
În acelaşi timp, pregătim ordonan-
ţa de urgenţă pentru a putea plăti 
despăgubirile pentru culturile de 

primăvară, aşa cum am promis. În 
perioada următoare, o să apară şi 
actul normativ“, a precizat Sorin 
Moise.

    La rândul său, directorul exe-
cutiv al Direcţiei pentru Agricul-
tură Judeţene (DAJ) Galaţi, Doina 
Ragea, a declarat pentru „Viaţa 
liberă“ că specialiștii instituţiei au 
defi nitivat o centralizare a suprafe-
ţelor cultivate în primăvara anului 
trecut, afectate de seceta pedologi-
că. „Există inclusiv un procent de 
calamitare calculat pe fi ecare fer-
mier“, a adăugat Doina Ragea.

    Pe de altă parte, șefa DAJ Galaţi 
știe că, deja, 750 de hectare culti-
vate cu rapiţă în toamna anului 
2022 sunt compromise, în ciuda 
precipitaţiilor din ultima vreme, 
cauza fi ind faptul că semănatul a 
avut loc tot în condiţii de secetă.   
. George Marinescu

asigurări
Există buget pentru despăgubiri 
și la culturile de primăvară

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6  luni

6 - 11 februarie 2023

PRF PVL 000035

160.000 DE GĂLĂŢENI 

NU SUNT... GĂLĂŢENI
RECENSĂMÂNT. Rezultatele 

Recensământului arată că doar 337.406 

dintre cei 496.892 de locuitori ai judeţului 

s-au născut în Galaţi, iar circa 160.000 

de oameni sunt gălăţeni prin “adopţie”. 

> pag. 04

ECHIPELE DE VOLEI, 

VICTORII LA ZERO
SUCCESE. Etapa din 

weekend a fost favorabilă echipelor 

gălăţene din primele eșaloane de volei, 

atât campionii de la CSM Arcada, cât 

și fetele de la CSU Hygienium obţinând 

victorii clare. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 februarie 2023

În
ţa
de

6
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